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بهنامخدا

یکی از اهداف کلیدی سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، پرورش تربیت یافتگانی است که از 
دانش های پایه و عمومی سازگار با نظام معیار اسلامی برخوردار گردند و با روحیة مسئولیت پذیری 
رعایت  با  اجتماعی  و  خانوادگی  حیات  در  ارتباطی،  مهارت های  از  برخوردار  و  تعالی خواهی  و 
اصول برگرفته از نظام معیار اسلامی، مشارکت مؤثر داشته باشند. زمینة تحقق چنین هدفی را 
راهکارهای مبتنی بر نظریه و پژوهش بنیان، نظیر طراحی، تدوین و بازتولید برنامه های درسی 
موجود با تأکید بر متناسب سازی حجم و محتوای کتاب های درسی و ساعات و روزهای آموزشی 

با توانمندی ها و ویژگی های دانش آموزان فراهم می کند. 
 بر این اساس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور در مسیر اجرای سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش و به پشتوانة اهداف مندرج در اساسنامه خود، اقدام به تدوین محتوای کتاب های 
نوآموزان و دانش آموزان با نیازهای ویژه، مبتنی بر برنامة درسی ملی نموده است. در طراحی و 
تدوین محتوا برای این گروه از دانش آموزان، ضمن توجه به ویژگی های شناختی، حسی، جسمی 
و هیجانی نوآموزان و دانش آموزان تلاش گردیده تا ملاحظات ساحت های تربیتی حاکم بر فلسفه 
تعلیم و تربیت که ناظر به رشد و توانمندی دانش آموزان برای درک و فهم  دانش پایه و عمومی، 
انتقادی،  تفکر  توان  منطقی،  و  علمی  تفکر  شیوه  کارگیری  به  دانش افزایی،  مهارت های  کسب 
آمادگی جهت بروز خلاقیت، بینش و تفکر فناورانه برای بهبود کیفیت زندگی است، مورد توجه 
قرار گیرد تا زمینه های مساعد برای به فعلیت رساندن استعدادها و توانایی های آنان را فراهم 

سازد.
 سازمان آموزش و پرورش استثنایی بر خود واجب می داند از تلاش و مساعی تمامی گروه های 
تألیف کتاب های درسی و همکاران سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزارت متبوع که در 

مراحل چاپ و آماده سازی ما را یاری داده اند، تقدیر و تشکر نماید.
با نظرات و پیشنهادهای  امید است معلمان، کارشناسان و صاحب نظران آموزش و پرورش   

ارزشمند خود این سازمان را در ارتقای کیفیت این محتوا یاری رسانند.

معاون وزیر و رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی کشور
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مقدمه

پروردگار مهربان را سپاس می گوییم که هم زمان با تحول بنیادین و تغییر نگرش ها در قلمرو آموزش و 

پرورش، توانستیم با تکیه بر مبانی تعلیم و تربیت اسلامی و نیز با توجّه به چارچوب برنامه ی درسی ویژه ی 

دانش آموزان آسیب دیده ی شنوایی در آموزش و پرورش استثنایی، به نگارش این کتاب بپردازیم. امیدواریم 

که آموزش مناسب این محتوا، زمینه ي شکوفایی استعدادها و گسترش توانایی های نوآموزان و پرورش و 

تقویت مهارت های زبان شفاهی و نوشتاری دانش آموزانِ آسیب دیده ی شنوایی میهن اسلامی را، به ویژه در 

جمله سازی و نگارش )انشا( فراهم سازد و آموزگاران گرامی را در امر تدریس یاری نماید. 

برای پیشبرد بهتر فرایند یاددهی ـ یادگیری و کمک به بهبود روند آموزش این محتوا، توجّه آموزگاران 

گرامی را به نکات زیر جلب می کنیم:

• در تهیه  و تدوین این کتاب و نیز انتخاب عناصِر زبانی و روند آموزش، تلاش بر این بوده است که به روند 
رشد طبیعی گفتار و زبان و در حد امکان به محتوای آموزشی هر پایه و مطالب کتاب فارسی آن ها توجّه 

شود، ولی به دلیل نیازهای ویژه ی دانش آموزان آسیب دیده ی شنوایی، ممکن است مواردی   ناهمخوانی نیز 

مشاهده گردد. 



• در هر پایه، محتوای کتاب زبان آموزی و جمله سازی با نظمی زمانی و با توجه به اصول توالی محتوا، شامل 
»توالی ساده به مشکل«، »جزء به کل« و »عینی به ذهنی«، تدوین شده است. آموزش پایه ی اوّل مقدماتی 

با یادآوری و افزایش خزانه ی واژگانی آغاز می شود و به جمله های دو کلمه ای پایان می یابد. در پایه های بالاتر، 

گسترش جمله ها و عناصر زبانی ادامه پیدا می کند، به گونه ای که در پایان دوره ي ابتدایی، از دانش آموزان 

انتظار می رود به سطح مطلوبی از مهارت های زبانی، به ویژه در جمله سازی و نگارش، دست یابند. 

• تدریس این کتاب، در جدول ساعات هفتگی، بخشی از زمان درس »زبان و ادبیات فارسی )انشا(« را به 
خود اختصاص می دهد. 

• دستور زبان فارسی شامل ساخت واژه و جمله )صرف و نحو( براساس قواعد زبانی است. در این مجموعه 
کتاب ها، مباحث وابسته به ساخت جمله و گفته/متن مورد نظر است، بنابر نیاز، به مباحث ساختِ واژه 

)مانند چگونگی ساخت کلمه های جمع( و به مهارت هایی همچون دقّت، شناخت، تشخیص و کاربرد نیز 

توجّه کرده ایم.

• خواسته ی بنیادی مؤلفان محتوای زبان آموزی، جمله  سازی و نگارش )راهنمای تدریس و کتاب درسی(، 
گسترش همه ی مهارت های زبانی است اما گسترش و پیچیدگی زبان و مهارت های وابسته به آن ها ما را 

بر آن داشت تا انتخاب مطالب، بنابر ضرورت و نیاز دانش آموزان آسیب دیده ی شنوایی صورت گیرد و به 

آموزش مهارت های نوشتاری )در سطوح فعّال نوشتن( گرایش داشته باشد، هرچند اجزا و ارکان دیگر زبان 

و مهارت های آن نادیده گرفته نشده ا ند. 

• آموزش و یادگیری مهارت های زبانی در دانش آموزان آسیب دیده ی شنوایی تنها از راه شنیدن دچار مشکل 
مي شود. از این رو جهت جبران و رفع مشکل یادگیري بر گفتار خوانی، داشتن تعاملات کلامی/غیر کلامی و 

ارائه ي مطالب آموزشی به شکل عینی و نوشتاری تأکید مي گردد. 

• همکاران گرامی، سطح توانایی ها و نوع روش ارتباط دانش آموزان را هنگام تدریس و ارزشیابی در نظر 
داشته باشید. 

• همکاران گرامی، برای تسهیل در روند آموزشی از حرکات بیانگر بدنی و اشاره ها، از تصاویر بزرگ، تخته ی 
هوشمند، تخته ی کلاسی، نوشتاری و ... استفاده کنید. 

• افزون براین، »کتاب معلّم )راهنمای تدریس( پایه ی ششم« را برای هر درس مطالعه کنید و تدریس خود 
را با اهداف، انتظارات ، روش های تدریس و جدول زمان بندی آموزش هر عنوان درسی، مطابقت دهید. ضمن 



آنکه از فعّاليت های پيشنهادی و نکته های مربوط به تدریس استفاده نمایيد و برای آگاهی از اهداف و اجرای 

تمرین های کتاب درسی از دانستنی های کتاب معلّم بهره مند شوید. 

• براي آشنایي شما همکاران ارجمند، جدول درس های پایه های دوره ی ابتدایی، در کتاب معلّم )راهنماي 
تدریس(، با عناوین درس ها تهيه شده است. جدول زمان بندی درس های پایه ی ششم نيز در آغاز فصل 

دوم همان کتاب آمده است. این جدول شما را در برنامه ریزی دقيق تدریس یاری می کند. در کتاب معلّم 

)راهنمای تدریس( به آموزگار گرامی توصيه شده است که هر دو گونه ی نوشتاری و گفتاری فارسی معيار 

را در هنگام آموزش و تدریس به دانش آموزان به کار برند و متناسب با سطح توانایی و آسيب  شنوایی 

دانش آموزان، ایشان را از تفاوت های هر دو گونه و بيان گفتاری و نوشتاری مناسب آگاه سازند. 

• در کتاب معلّم )راهنمای تدریس( و کتاب درسی زبان آموزی، جمله سازی و نگارش پایه ی ششم، فعّاليت ها 
و تمریناتی برای ارتقای هر پنج  مهارت زباني، پيش بينی شده است. هر دانش آموز، به ترتيب قرارگيری 

فعّاليت ها و تمرین ها، ابتدا می شنود  )یا گفتارخوانی مي کند( و درک می کند )مي فهمد( سپس می گوید. 

در مرحله ی بعد، هر دانش آموز با درک خوانداری جمله ها تکليف مربوط را انجام می دهد و در انتها با 

تمرین های متنوّعِ نوشتاری می تواند خودش نوشتن خود انگيخته داشته باشد. 

  هدف و انتظارات از تأليف هر درس برای آموزگاران، در این قسمت آمده است. 

  چگونگي اجراي یك فرایند یاددهي ـ یادگيري به شکل عملي )مجسّم( در کلاس در این قسمت، 

مطابق با کتاب معلّم )راهنماي تدریس(، آورده شده است.

  نحوه ي اجرای تمرین » ببين، بشنو و بگو« در این قسمت ها شرح داده شده است.

  در این قسمت نکته هایی که باید در زمان انجام دادن تمرین توسط دانش آموزان مورد توجّه همکاران 

عزیز قرار بگيرد، آمده است. 

 در بيشتر درس ها، نکات و راهکارهایی ارائه شده است که والدین ارجمند می توانند با به کارگيری آنها 

به گسترش و تثبيت مهارت های آموخته شده کمك کنند. مهارت ها در شرایط و موقعيت های طبيعی تکرار 

و تمرین می شوند و بهتر است در همه ی مراحل تبادل نظر با آموزگاران صورت گيرد. این قسمت در پایين 

هر درس با نماد آغاز جمله مشخّص شده است.

در این صفحه با توجّه به محتواي هر درس و مطابق با راهنماي تدریس )معلّم( همکاران گرامي 

فعّاليت هایي براي دانش آموزان پيش بيني و اجرا مي کنند.

• ارزشيابی این درس توصيفی است و فرصت مناسبی برای شناسایی دقيق توانایی و استعدادهای فراگيران 



فراهم آورده است. برای بهره گیری بهتر از این روش، لازم است از آغاز سال تحصیلی، ابزارهای مناسب 

همچون آزمون های عملکردی، کارپوشه و سیاهه ی رفتار، تهیّه شود. 

ساختار تمرین های این کتاب 

در این کتاب درسی، فعّالیت ها و تمرین ها با روال و نظم خاصی در کنار هم قرار گرفته اند. از نکته های دارای 

اهمّیت در این زمینه می توان به موارد زیر اشاره کرد: 

• فعّالیت ها از شفاهی به سمت نوشتاری تهیه و تدوین شده است.
• در ابتدا درک شنیداری و خوانداری سپس بیان گفتاری و نوشتاری مدّنظر است. 

• مهارت پنجم زبانی یعنی سازمان دهی ذهنی و تفکر در دانش آموزان ارتقا داده می شود.
• تکلیف ها و فعّالیت های دانش آموزان می تواند به صورت های زیر باشد: 

شنیدن )گفتارخوانی(ـ دیدن: هر دانش آموز درک کند و نشان بدهد.

شنیدن )گفتارخوانی(ـ گفتن: هر دانش آموز درک کند و بگوید )کلامي/ غیرکلامي(.

شنیدن )گفتارخوانی(ـ انجام دادن: هر دانش آموز درک کند و انجام دهد. 

خواندن ـ نوشتن:  هر دانش آموز درک خواندن داشته باشد و بنویسد.

• در این کتاب 9 درس وجود دارد که در فرایند مرحله اي دانش آموزان یاد مي گیرند که یک شخص را 
توصیف کنند و شرحی بر زندگی فردی بگویند و بنویسند؛  همچنین عناصر تشکیل دهنده داستان را 

شناسایی می کنند و قادر خواهند بود به شکل مناسبي داستانی بگویند و حداقل در یک بند بنویسند. در 

این فرایند بر رعایت توالي مهارت هاي زباني شنیدن، سخن گفتن، خواندن و نوشتن و نیز توالي ساده به 

مشکل فعّالیت ها تأکید و توجّه شده است.

• در هر درس، بخش »    با هم بیاموزیم  « به درک و بیان شفاهي و نوشتاري توجّه دارد و در ادامه ی 
فعّالیت های پیشنهادی در کتاب معلّم )راهنمای تدریس(  به شکل عملی در کلاس اجرا می شود. 

• در تمرین اول با عنوان »   ببینید، بشنوید و بگویید  «، درک شفاهی و پاسخ شفاهی با توجّه به تصویر و 
مطابق دستورالعمل، هدف آموزشی قرار گرفته است.

• تمرین دوم هر درس به طور معمول با تصویرها و جمله  هایی همراه است تا هر دانش آموز با صدای بلند 
بخواند و توانایی درک خواندن، هدف آموزشی را کسب و تثبیت نماید. 

• از تمرین سوم به بعد تکالیف متنوّعی برای نشان دادن درک خواندن، تکمیل جمله و سپس نوشتن جمله 
و متن به صورت گام به گام ارائه شده است. 



نمونه ی ساختار تمرین های مربوط به درک خواندن: 

خواندن جمله؛ انتخاب تصویر؛ خواندن متن؛ انتخاب/ تکمیل/ نوشتن جمله.

نمونه ي ساختار تمرین ها برای تکمیل یک جمله/ متن:

ارائه ی تصویر، کلمه و انتخاب کلمه ی مناسب با توجّه به تصویر و تکمیل جمله/ متن؛

ارائه ي کلمه و انتخاب کلمه ي مناسب و تکمیل جمله/ متن؛ 

ارائه ی تصویر و تکمیل جمله/ متن با توجّه به تصویر داده شده.

نمونه ی ساختار تمرین ها برای نوشتن یک جمله/ متن :

ارائه ي تصویر و کلمه/ کلمه ها و نوشتن جمله/ متن؛

ارائه ي کلمه/کلمه ها و نوشتن جمله/ متن؛

ارائه ي تصویر و نوشتن جمله/ متن؛

• ساختار تمرین ها در درس هاي این کتاب به گونه اي تنظیم شده است که دانش آموزان به توانایی تفکر، 
توصیف انسان، بیان شرح حال و روایت کردن برسند. در ابتدا هدف آن است که بتوانند یک انسان را بر 

اساس پنج ویژگی )سن، شغل، ظاهر، رفتار و احساس و محل زندگی( توصیف کنند؛ سپس بتوانند  با 

استفاده از اطلاعاتی  مانند آثار، کارها و رویدادهای مهم، دوره ی زمانی زندگی، تحصیلات و محل تولد یک 

فرد زندگی نامه ای برای او بگویند و بنویسند. در درس های بعدی آن ها با طی فرایند یاددهی و یادگیری 

مناسب خواهند توانست یک رویداد، خاطره، اتفاق وغیره را در قالب یک داستان کوتاه متشکل از چهار 

بخش )آغاز، مسئله، حل مسئله و آخر( بگویند و بنویسند.



درس اول
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توصیف انسان
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دانش آموزان با درک مفهوم و چگونگی توصیف انسان براساس ویژگی های سن، 
ظاهر، شغل، رفتار و احساس و محل زندگی و نیز با استفاده از آموخته های قبلی 

)رشاجقک لب مش1( درباره ی یک فرد، توصیفی بیان کنند، بخوانند و بنویسند. 

معلم آموخته های سال گذشته مربوط به توصیف )رشاجقک لب مش( را یادآوری می کند تا دانش آموزان 
در هنگام توصیف فرد بتوانند آن ها را به کارگیرند. سپس تصویر یا فیلمی از یک شخصیت معروف را که 

دانش آموزان با او آشنایی کامل دارند، نشان می دهد.
 معلم به ترتیب ابتدا در مورد سن، ظاهر، شغل، ویژگی های رفتاری و احساسی و محل زندگی وی 
در قالب پرسش و پاسخ با دانش آموزان گفت وگو می کند. این ویژگی ها و کلمه هایی که نشان دهنده ی 
هر کدام از این ویژگی ها هستند، بر تابلو نوشته می شوند. از هر دانش آموز خواسته می شود با راهنمایی 
معلم و با توجّه به این ویژگی ها و کلمه های کلیدی، درباره ی آن شخصیت صحبت کند و در واقع او 

را توصیف نماید. 
پس از اطمینان از درک و بیان )شفاهی و نوشتاری( دانش آموزان با مفهوم و کاربرد این پنج ویژگی 
در ارائه ی توصیف افراد، این بار معلم با همراهی آن ها با جست وجو در کتاب ها، مجله ها یا اینترنت و... 
اطلاعاتی درباره ی زمان و محلِ تولد، تحصیلات و دوره ی زندگی، کارها و رویدادهای مهم زندگی و آثار 
وی کسب می کنند. این ویژگی ها در کنار پنج ویژگی قبلی روی تابلو نوشته شده و اطلاعات یافته    شده 
ویژگی های  درباره ی  که  می خواهد  دانش آموزان  از  معلم  مرحله  این  در  می شود.  نوشته  آن ها  زیر 
شخصیت صحبت کنند. در پایان هر دانش آموز با توجه به هر ده ویژگی، با راهنمایی معلم جمله هایی 

را در توصیف وی و زندگی اش بیان می کند )شفاهی و نوشتاری(.
بایسته است دانش آموزان با یادآوری آموخته های خود به بیان جمله های زیبا و منسجم با انجام حذف 
به قرینه ی )لفظی( مناسب، استفاده از کلمه های ربط، به کار گرفتن ضمایر به جای تکرار اسم و ... 

راهنمایی و ترغیب شوند.

با هم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(

بخش 1

1. رشاجقک لب مش: مخفف واژه های رنگ، شکل، اندازه، جنس، قسمت، کار/کاربرد، لمس، بو، مزه و شنیدن.
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  همکار عزیز و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. توجه دانش آموزان را به تصویر پسر در میان صفحه جلب کنید.

2. درباره ی اینکه چند سال دارد، هر کدام از عناصر ظاهرش )صورت، چشم، مو، قد و اندام( چه شکلی، چه رنگی، چه اندازه ای و... 
دارند، به نظرشان چه شغلی دارد و از نظر رفتاری و احساسی چگونه است و اینکه در کجا زندگی می کند، با دانش آموزان پرسش 

و پاسخ انجام دهید.
3. اگر دانش آموزان در هنگام پاسخ دادن، تعداد کلمه های کمی درباره ی هر ویژگی می دانند، لازم است معلم به صورت عینی یا با 
استفاده از تصویر انواع یک ویژگی و کلمه های مربوط به آن ها را به دانش آموزان یادآور شود. مانند این که مو می تواند صاف، 

فر، کوتاه، بلند و... باشد.
4. از دانش آموزان بخواهید به کادرهای رنگی شده برای هر ویژگی نگاه کنند و پاسخ هایشان را با نوشتار کادرها مقایسه کنند.

5. هر دانش آموز با راهنمایی شما با توجه به پنج ویژگی سن، شغل/کار، ظاهر، رفتار و احساس و محل زندگی درباره  ی آن پسر در 
قالب جمله هایی صحبت کند و او را توصیف نماید.

6. هنگام توصیف، با توجه به آموخته های سال های قبل، دانش آموزان راهنمایی شوند تا جمله های کوتاه، مرتبط و منسجم با استفاده 
از حذف به قرینه ی )لفظی( مناسب، کلمه های ربط، کاربرد ضمیر به جای تکرار اسم و ... به کار ببرند.

 1 . ببینید، بشنوید و بگویید. 

محل زندگی

رفتار و احساس

ظاهر

کشور )ایران(

شهر )بندر عباس(

روستا
خانه

چادر

چشم

قد

اندام

سیاه 

کوتاه

سفید

بلند

گندمی/ سبزه

صاف

ریش 

فرفری

سبیل

سیاه

بینی بزرگ

قهوه ای

صورت گرد

طلایی
بی مو/ کم مو

خانه ی روستایی خانه ی شهری

سن

پیر
بچه

جوان

12 سال

شغل/کار

معلم

مکانیک ماشین
دانش آموز

کشاورز

خوش اخلاق
ترسو

باهوش
مهربان
خجالتی

با ادب

کوتاه

بلند
متوسط

خوش  اندام

لاغر
چاق

ریزدرشتقهوه ایسیاه آبیسبز

موی سر

چهره
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همکار گرامی! هر فرد ویژگی های ظاهری، رفتاری، احساسی و ... دارد و دانش آموزان باید به این خصوصیات 
توجه کنند، آن ها را دریابند و درباره شان صحبت کنند و بنویسند. لازمه ی این کار آشنایی و درک مفاهیم 
مربوط به هر کدام از این  ویژگی هاست. در تمرین زیر این هدف را دنبال کنید و دانش آموزان خود را راهنمایی 

نمایید تا با توجه به کلمه های تمرین »ببینید، بشنوید و بگویید« جاهای خالی را کامل نمایند. 
یادآوری کاربرد ویژگی های »رشاجقک لب مش« در توصیف ویژگی های فردی لازم است.

اندام/بدن سن

شغل/کار

2. با صدای بلند بخوانید و مانند نمونه بنویسید.

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

بچه 

جوان  

پیر



ان
نس

ف ا
صی

 تو
ل:

 او
س

در

5

صورتقد

مو چشم

محل زندگی رفتار و احساس
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3. هر تصویر را به ویژگی های مربوط به خودش وصل کنید.

جوان، دکتر، لاغر، باهوش

موی صاف و قهوه ای، چاق، بداخلاق

بچه، چشم سبز، موی بلند، خجالتی، 
ایران، خانه ی روستایی

کم مو، گندمی )سبزه(، سبیل، خوش اندام،  مهربان

والدین گرامی! آلبوم خانوادگی خود را به همراه فرزندتان ورق بزنید و درباره ی هرکدام از افراد داخل 
عکس ها بر اساس ویژگی های مطرح شده در این درس مانند سن، شغل/کار، ظاهر، رفتار و احساس و ... 

صحبت کنید و از فرزندتان بخواهید با نشان دادن هر فرد در عکس مانند شما عمل کند.

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن
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4. متن ها را بخوانید و تصویر مناسبشان را انتخاب نمایید.

1( آقای نادری 32 ساله و یک آتش نشان است. او 

خوش اندام و بلند قد است. آقای نادری موهای کوتاه 

و سیاه دارد. صورتش سفید است و سبیل دارد. او 

زندگی  نادری در شهر  آقای  است.  فداکار  و  شجاع 

می کند. خانه ی او کوچک و زیبا است.

و  چاق  سارا  است.  دانشجو  یک  و  جوان  سارا   )2

سارا  است.  سیاه  چشمش  رنگ  است.  قد  کوتاه 

بینی و دهان کوچک دارد. او باادب و مهربان است. 

سارا در شهر تهران درس می خواند، امّا در روستا 

زندگی می کند.

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن
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5. با توجه به موارد نوشته شده، درباره ی هر فرد جمله بنویسید.

صورت: ریش و سبیل

مو: کم مو

چشم: آبی

سن: جوان

قد: کوتاه

کار: کشاورز

شغل: دامداری

اندام: چاق

رفتار و احساس: پرکار و 
خوش اخلاق

محل زندگی: ایران، 
لرستان، چادر عشایر

همکار گرامی! با توجه به توانایی دانش آموزان خود، در ادامه ی تمرینات این درس، نوشتن جمله هایی 
کوتاه، زیبا، منسجم و صحیح با استفاده از ضمایر، ویرگول و حروف ربط و غیره مورد توجه قرار بگیرد.

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن
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6. با اطلاعاتی که درباره ی این دختر داده شده، جمله هایی بنویسید.

1( اسم: محبوبه؛

2( سن: 8 سال؛

3( شغل: دانش آموز؛

4( ظاهر: لاغر، قد متوسط، چشم قهوه ای رنگ، 

    موی صاف و بلند، صورت سفید رنگ؛

5( رفتار و احساس: مهربان؛

6( محل زندگی: شیراز.

درباره ی محبوبه

اسم این دختر محبوبه

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشـر
جـ شکل

قـ
لـک

شمب

مزه
شنیدن

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن
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7. ویژگی های خود را بنویسید و خود را توصیف کنید.

عکس خود را در این قسمت بچسبان

1( اسم: 

2( سن: 

3( شغل: 

4( ظاهر: 

5( رفتار و احساس:

6( محل زندگی: 

درباره ی خودم 
من

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشـر
جـ شکل

قـ
لـک

شمب

مزه
شنیدن

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن
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8 . ویژگی های یکی از نزدیکان خود را بنویسید و او را توصیف کنید.

عکس یکی از نزدیکان خود را دراین قسمت بچسبان

.....................درباره ی 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشـر
جـ شکل

قـ
لـک

شمب

مزه
شنیدن

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن



ش پایه ی ششم
زبان آموزی، جمله سازی و نگار

12
محل زندگی

دانش آموزان علاوه بر درک مفهوم و کاربرد پنج ویژگی مربوط به بخش اول در توصیف یک انسان، 
با درک مفهوم و چگونگی کاربرد ویژگی هایی مانند زمان و محل تولد، میزان تحصیلات، دوره ی 
زمانی زندگی، کارها و رویدادهای مهم زندگی و آثار یک فرد، بتوانند شرح حال یا زندگی نامه 

انسانی را بیان کنند، بخوانند و بنویسند.

بخش 2

1. ببینید، بشنوید و بگویید. 

همکار و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. فیلم یا عکسی از جبّار باغچه بان نشان دهید.

2. با راهنمایی شما دانش آموزان درباره ی پنج ویژگی اول )سن، شغل و ...( ایشان صحبت کنند.
3. همراه با دانش آموزان در اینترنت درباره ی ایشان جست وجو کنید، اطلاعات به دست آمده را با اطلاعات داده شده در 

کتاب درسی مطابقت دهید.
4. هر دانش آموز درباره ی یکی از ویژگی هایی که در شرح حال یا زندگی نامه ذکر شده با راهنمایی شما صحبت کند.

5. بعد از اطمینان از درک چگونگی توصیف و بیان ویژگی های زندگی آقای باغچه بان، از هر کدام از دانش آموزان بخواهید 
برای دیگران درباره ی ایشان با کمک اطلاعات قرار گرفته در این صفحه صحبت کنند.

زمان و محل تولد
1262، ایروان

سن

تحصیلات
شغل و کارمکتب )مدرسه های قدیمی(

دوره ی زمانی زندگی
1264-1345

ظاهر

آثار
الفبای گویای باغچه بان، بابا برفی

کارها و رویدادهای مهم زندگی
برپا کردن  کودکستان،  اولین  تأسیس 
اولین مدرسه برای بچه های ناشنوا، و 

نخستین مؤلف کتاب کودک در ایران

رفتار و احساس

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

زمان  و  محل تولد

تحصیلات

دوره ی زمانی زندگی
کارها و رویدادهای مهم

آثار
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محل زندگی
قم

همکار گرامی! پس از خواندن ویژگی ها و اطلاعاتی که در نمودار آمده است با دانش آموزان خود 
گفت وگو کنید؛ از درک آن ها توسط دانش آموزان مطمئن شوید )درک خوانداری و شفاهی(؛ کلمه ها یا 
جمله هایی را بخوانید تا دانش آموزان نشان دهند )درک خوانداری(. بازگویی و رونویسی این تمرین به 

عنوان کار کلاسی و تکلیف منزل توصیه می شود.

حسین فهمیده
حسین فهمیده نوجوانی13ساله، دانش آموز و رزمنده بود. او قد کوتاه بود و چشمان قهوه ای و موهای فر و 
سیاه داشت. حسین پسری شجاع بود. او در سال 1346 در قم به دنیا آمد. او در زمان جنگ ایران و عراق 

برای دفاع از میهن به جنگ رفت و شهید شد.

زمان و محل تولد
1346،  قم

سن
13 سال

تحصیلات
دانش آموز

شغل و کار
دانش آموز و رزمنده

دوره ی زمانی زندگی
1346-1359، زمان جنگ ایران و عراق

ظاهر
قد کوتاه، چشمان قهوه ای و 

موهای سیاه

آثار
ـــ

کارها و رویدادهای مهم زندگی
دفاع از میهن و شهادت

رفتار و احساس
شجاع

ظاهر2. با صدای بلند بخوانید.

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

زمان  و  محل تولد
تحصیلات

دوره ی زمانی زندگی
کارها و رویدادهای مهم

آثار
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محل زندگی
مکه و مدینه

همکار گرامی! با توجه به مطالبی که در کتاب های درسی دانش آموزان وجود دارد، اطلاعات داخل 
نمودار آورده شده اند. با یادآوری آن ها، دانش آموزان را برای تکمیل شرح حال پیامبر )ص( راهنمایی کنید. 

بازگویی و رونویسی مجدد آن توصیه می شود.

پیامبر ما

پیامبر ما حضرت محمّد )ص( در سال ......................... و در ......................... به دنیا آمد. ایشان قبل از بعثت ..................... و 
............................ بود تا این که در 40 سالگی به .............................. برگزیده شد. او امین و ............................. بود. پیامبر )ص( 
سواد.................. امّا خدا قرآن را برای ............................ به او داد )نازل کرد(. پیامبر )ص( 63 سال در شهرهای ...................... 

و .......................... زندگی کرد.

زمان و محل تولد
عام الفیل یا سالِ فیل، مکه

سن
63 سال

تحصیلات
بی سواد، )سواد نداشت(

شغل و کار
قبل از بعثت: چوپانی و

سرپرستی کاروان تجاری؛
بعد از بعثت: پیامبر

دوره ی زمانی زندگی
63 سال زندگی کرد

ظاهر
ـــ

آثار
ـــ

کارها و رویدادهای مهم زندگی
نازل شدن قرآن، هدایت انسان ها

رفتار و احساس
امین و مهربان

3. درباره ی پیامبر اکرم )ص( بگویید و بنویسید.

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

زمان  و  محل تولد
تحصیلات

دوره ی زمانی زندگی
کارها و رویدادهای مهم

آثار
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ظاهر
ـــ

محل زندگی
همدان، ری، بخارا و ...

همکار گرامی! اطلاعات داده شده را همراه با دانش آموزان بخوانید و درباره ی ابوعلی سینا در کلاس 
صحبت کنید. جمله ها را ابتدا روی تابلو بنویسید، مرتب و کوتاه کنید، چندین بار بخوانید و بازگو کنید. 

سپس هر دانش آموز درباره ی ابوعلی سینا بگوید و در کتابش بنویسد.

ابوعلی سینا

زمان و محل تولد
سال 370 هجری قمری در بخارا

سن
57

تحصیلات
دانشمند

شغل و کار
دانشمند و پزشک

دوره ی زمانی زندگی
57 سال زندگی کرده  است

ظاهر
ـــ

آثار
قانون، شفا و ...

کارها و رویدادهای مهم زندگی
نوشتن کتاب های زیاد و درمان بیماران

رفتار و احساس
باهوش، پرتلاش

4. درباره ی ابوعلی سینا، دانشمند بزرگ ایرانی بنویسید.

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

زمان  و  محل تولد

تحصیلات

دوره ی زمانی زندگی
کارها و رویدادهای مهم

آثار
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محل زندگی
........................................

زمان و محل تولد
30 شهریور 1281، خمین

سن
88 سال

تحصیلات
........................................

شغل وکار
رهبری و تدریس در حوزه

دوره ی زمانی زندگی
88 سال در دوره ی شاهنشاهی و 

انقلاب اسلامی زندگی کرد.

ظاهر
........................................

آثار
........................................

کارها و رویدادهای مهم زندگی
........................................

رفتار و احساس
........................................

5 . با کمک معلّم خود درباره ی امام خمینی )ره( پرس و جو کنید و اطلاعات داخل نمودارها را کامل کنید و 
درباره اش بگویید و بنویسید.

امام خمینی)ره(

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

زمان  و  محل تولد

تحصیلات

دوره ی زمانی زندگی
کارها و رویدادهای مهم

آثار
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محل زندگی
..........................................

زمان و محل تولد
........................................

سن
................................

تحصیلات
...........................................

شغل وکار
.....................................

دوره ی زمانی زندگی
..............................................

ظاهر
.............................................

آثار
..............................................

کارها و رویدادهای مهم زندگی
....................................................

رفتار و احساس
..........................................

6 . عکس خود یا یکی از نزدیکان را در کادر وسط بچسبانید و درباره اش بنویسید.

والدین گرامی! با توجه به مطالب این درس به فرزندتان کمک کنید که درباره ی خودش، 
پدربزرگ و مادربزرگش یا یکی از نزدیکان اطلاعات جمع آوری کند و در کادرها بیاورد. سپس شرح 

حالی زیبا با جمله های درست بنویسد.

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

زمان  و  محل تولد

تحصیلات

دوره ی زمانی زندگی
کارها و رویدادهای مهم

آثار
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محل زندگی
..........................................

زمان و محل تولد
........................................

سن
................................

تحصیلات
...........................................

شغل وکار
.....................................

دوره ی زمانی زندگی
..............................................

ظاهر
.............................................

آثار
..............................................

کارها و رویدادهای مهم زندگی
....................................................

رفتار و احساس
..........................................

7. همراه با آموزگار خود به کتابخانه مدرسه بروید و کتابی درباره ی زندگی فردی که به او علاقه مند هستید را به 
امانت  بگیرید، آن را مطالعه کنید و درباره اش بگویید و بنویسید.

د

ی
ش

ا
ب
 
ق

ف

و
م

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

زمان  و  محل تولد

تحصیلات

دوره ی زمانی زندگی
کارها و رویدادهای مهم

آثار
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دانش آموزان با خواندن هر داستان عناصر آغازین: شخصیت )های( اصلی، زمان، مکان، 
کار شخصیت اصلی )شزمک سرواژه ی این عنصرها است( و ترتیب و توالی آن ها را در 

داستان تشخیص دهند.

دانش آموزان عناصر آغازین داستان را بازگو کنند.

دانش آموزان عناصر آغازین داستان را بنویسند )رونویسی(.

معلّم از کتاب های داستان یا داستان های تصویری برای اجرای فرایند یاددهی ـ یادگیری استفاده 
می نماید. در تعامل با دانش آموزان داستانی آشنا و مورد علاقه ی آن ها انتخاب می کند و دانش آموزان را 
با نام داستان آشنا می کند. سپس خودش یا یکی از دانش آموزان آن را برای دیگران تعریف می نماید. 

)از آموخته های کلاس چهارم در اجرای مراحل داستان گویی استفاده نمایید.(
معلّم شکل نمادین و کارت نوشتاری عناصر آغازین داستان )شخصیت اصلی، زمان، مکان و کار 
شخصیت اصلی داستان( را که از قبل آماده کرده است، به دانش آموزان نشان می دهد و پرسش هایی 
مرتبط با این عناصر می پرسد و به این ترتیب با جلب توجّه دانش آموزان به این عناصر، آن ها را برای 

دادن پاسخ مناسب هدایت می کند.
مثلًا درباره ی داستان مهمان های ناخوانده پرسش و پاسخ ها به قرار زیر است:

1. شخصیت اصلی داستان چه کسی است؟ مادر بزرگ.
2. زمان داستان چه وقت بود؟ شب بارانی.

3. مکان داستان کجا بود؟ خانه.
4. شخصیت اصلی در ابتدای داستان چه کاری می کرد؟ مادربزرگ در خانه اش خوابیده بود.

لازم است جایگاه و توالی درست عناصر آغازین داستان )شزمک( برای دانش آموزان با تأکید بیانی و 
رنگ های مختلف هنگام نوشتن برجسته شوند. در صورت توانایی دانش آموزان استفاده از آموخته های 
قبلی )رشاجقک لب مش( در داستان گویی ها در جهت گسترش جمله های داستان استفاده شود. به این 
ترتیب دانش آموزان متوجّه می شوند هر داستانی آغازی دارد که از توالی چهار عنصر شخصیت، زمان، 
مکان و کار تشکیل شده است. استفاده از جملاتی مانند »یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس 

نبود« برای درک اینکه داستانی تعریف می شود لازم است.

باهم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(
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همکار و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. از دانش آموزان بخواهید به تصویرها نگاه کنند. 

2. توجه دانش آموزان را به نام داستان جلب کنید و آن را با هم بگویید. 
3. داستان را در تعامل با دانش آموزان تعریف کنید. 

4. به این موضوع که هر داستانی را می توان با عبارت هایی مانند »یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود«، »روزی بود، 
روزگاری بود« و ... شروع کرد، تأکید نمایید.

5. توجه دانش آموزان را به عناصر آغازین داستان )شخصیت )ها(، زمان، مکان و کاری که شخصیت)های( اصلی داستان انجام 
می دهد( جلب نمایید و تأکید کنید در آغاز همه ی داستان ها این قسمت ها )عناصر( وجود دارند. سؤالاتی با کلمه های پرسش 

»چه کسی، چه وقت، کجا، چه کار« برای اجرای بهتر فرایند یاددهی و یادگیری صورت گیرد.
6. توجه آن ها را به شکل نمادین عناصر داستان جلب نمایید و بگویید تا درک کنند هر داستانی از قسمت هایی تشکیل می شود. 
عناصر )قسمت های( آغازین این داستان را با توجه به شکل نمادین، همراه با دانش آموزان و با توجه به پرسش و پاسخ مرحله ی 

قبل مشخص نمایید و راجع به آن ها گفت وگو نمایید.
7. هر آنچه در جمله بعد از فاعل شخصیت)های( اصلی می آید، می تواند در پاسخ به اینکه »شخصیت اصلی داستان چه کار می کند؟« 

بیاید. 
8.  در صورت توانایی دانش آموزان، سرواژه ی »شزمک« به آن ها معرفی شود.

 1. ببینید، بشنوید و بگویید. 

پاکیزگی

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آش        ز        م      ک
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همکار گرامی! داستان را با دانش آموزان خود بخوانید. به شکل نمادین و کادر صورتی کشیده شده دور 
قسمت آغازین داستان توجه کنید. با کلمه های پرسشی »چه کسی، چه وقت، کجا و چه کار« بر عناصر 
آغازین داستان که برای درک بهتر دانش آموزان با رنگ های مختلف نشان داده شده اند، تأکید کنید و قسمت 
مربوط را روخوانی کنید. پس از اطمینان از درک خواندن، رونویسی این صفحه به عنوان کار در منزل به 

دانش آموزان داده شود.

شخصیت)های( اصلی داستان: زهرا و فاطمه؛
زمان داستان: دیروز؛

مکان داستان: خیابان، خانه؛
کاری که شخصیت)های( اصلی داستان ابتدا انجام می دهد:  از خیابان عبور می کردند تا به خانه بروند.

آتش سوزی

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود.   زهرا و فاطمه دیروز از خیابان عبور می کردند تا به خانه بروند. 

یک دفعه آن ها خانه ای را دیدند که آتش گرفته است. برای همین فاطمه سریع به 125 تلفن کرد و آتش نشان ها آمدند. 

در پایان آن ها آتش را خاموش کردند.

2. با هم بخوانیم.
آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آش        ز        م      ک
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شستن لباس

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود.   زهرا در یک روز پاییزی در اتاقش نقّاشی می کرد.

ناگهان رنگ روی لباس زهرا ریخت و لباسش کثیف شد. زهرا لباسش را شست و روی بند پهن کرد. در

پایان لباس او تمیز و خشک شد.

همکار گرامی! برای دریافت بهتر دانش آموزان در شناسایی چهار عنصر آغازین داستان از رنگ ها کمک 
گرفته شده است. با پرسش و پاسخ دانش آموزان را برای درک و یافتن پاسخ راهنمایی کنید. سعی شده 

است در اولین تصویر هر داستان همه ی عناصر آغازین گنجانده شوند.

کاری که شخصیت اصلی داستان مکان داستانزمان داستانشخصیت)های( اصلی داستان
ابتدا انجام می دهد.

3 . به تصویرها نگاه کنید و متن داستان را بخوانید و عناصر آغاز داستان را در جاهای خالی بنویسید.

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آش        ز        م      ک
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4. به تصویرها نگاه کنید. متن داستان را بخوانید و به پرسش ها پاسخ دهید.

همکار گرامی! دانش آموزان داستان را با توجه به تصویر تعریف کنند و متن داستان را بخوانند. مطمئن 
شوید سؤال ها را درک کرده اند.   پس از پرسش و پاسخ شفاهی، پاسخ پرسش ها با توجه به متن نوشته شوند.

محسن و درخت سیب

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود.   محسن صبح زود به باغ رفت. او می خواست سیب

بچیند برای همین از درخت بالا رفت.  امّا از بالای درخت افتاد و پایش درد گرفت. پدرش با عجله او را به

بیمارستان برد و دکتر پایش را درمان کرد. از آن به بعد محسن تصمیم گرفت دیگر هیچ وقت از درخت بالا نرود.

شخصیت اصلی داستان چه کسی است؟ 

زمان داستان چه وقت است؟  

مکان داستان کجا است؟ 

چه کاری شخصیت اصلی داستان ابتدا انجام داد؟ 

آغاز داستان:

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آش        ز        م      ک
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5. به تصویرها خوب دقت کنید. متن داستان را بخوانید. به پرسش ها با توجه به تصویر و متن پاسخ دهید.

پرخوری

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. سنجاب کوچولو یک شب در مهمانی مقدار زیادی گردو و بادام 

خورد. برای همین سنجاب کوچولو دلش درد گرفت. بلافاصله مادرش او را به بیمارستان برد. پزشک به سنجاب 

کوچولو دارو داد. در آخر داستان سنجاب کوچولو حالش خوب شد و تصمیم گرفت دیگر پرخوری نکند.

شخصیت اصلی داستان چه کسی است؟ 

زمان داستان چه وقت است؟ 

. مکان داستان کجا است؟  

چه کاری شخصیت اصلی داستان ابتدا انجام داد؟ 

آغاز داستان

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آش        ز        م      ک
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والدین گرامی! هرشب داستان کوتاهی را برای فرزندتان بگویید یا بخوانید؛ با توجه به آموزش های 
این درس درباره ی اینکه داستان چگونه شروع می شود با کلمه های پرسشی »چه کسی، چه وقت، کجا 
و چه کار« با فرزندتان سؤال و جواب و تعامل داشته باشید و داستان خواندن را تبدیل کنید به فعّالیت 

و برنامه ی روزانه و لذّت بخشی برای خودتان و فرزندتان.

6 . متن داستان را بخوانید و عناصرآغازین داستان )شزمک( را تشخیص دهید و به هم وصل کنید.

احمد در مدرسه ی جدید
احمد امسال به مدرسه ی جدیدی می رود. اما مشکل این است که او هیچ دوستی آنجا ندارد. برای همین احمد فکر 

کرد وقتی به مدرسه می رسد به بچه ها لبخند بزند و سلام کند. در آخر با این کار، او توانست با بچّه ها دوست بشود و 

با آن ها  بازی  کند. 

امسال به مدرسه ی جدیدی می رود. شخصیت)های( اصلی داستان 

مدرسه ی جدید

احمد

امسال

زمان داستان

مکان داستان

کاری که شخصیت اصلی
 داستان ابتدا انجام می دهد

آغاز داستان

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آش        ز        م      ک
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7. متن داستان را بخوانید و با توجه به عناصر آغازین داستان )شزمک( جاهای خالی را پر کنید.

گم شدن در پارک

سارا و تینا پنج شنبه با مادرشان برای گردش به پارک رفتند و در پارک تاب بازی کردند. ناگهان یک سگ به آن ها 

نزدیک شد. آن ها فرار کردند ولی گم شدند. بعد مادر سارا و تینا دنبالشان گشت و آن ها را پیدا کرد. در پایان همه به 

خانه رفتند.

شخصیت)های( اصلی: ..................................................................................................................

زمان داستان : ................................................................................................................................

مکان داستان: ................................................................................................................................

کار شخصیت)ها(: .........................................................................................................................

.

آغاز داستان

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آش        ز        م      ک
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8. متن داستان را بخوانید و با توجه به عناصر آغازین داستان )شزمک( جاهای خالی را پر کنید.

نیکی کردن

صادق و پدرش دیروز به بازار رفتند تا کفش نو بخرند. امّا وقتی صادق کفش را پوشید، یک پسر فقیر با کفش پاره دید. 

برای همین از پدرش اجازه گرفت و کفش را به پسر فقیر داد. در پایان، صادق و پدرش با خوشحالی به خانه برگشتند.

شخصیت)های( اصلی: ..................................................................................................................

زمان داستان : ................................................................................................................................

مکان داستان: ................................................................................................................................

کار شخصیت)ها(: .........................................................................................................................

.

آغاز داستان

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آش        ز        م      ک
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دانش آموزان با خواندن هر داستان بخش مسئله و جایگاه آن را در داستان تشخیص دهند.
دانش آموزان مسئله ی داستان را بازگو کنند.

دانش آموزان مسئله ی داستان را بنویسند )رونویسی(.

معلّم از کتاب های داستان یا داستان های تصویری برای اجرای فرایند یاددهی ـ یادگیری استفاده 
می نماید. در تعامل با دانش آموزان داستان آشنا و مورد علاقه شان را انتخاب و بر نام داستان تأکید 
می کند. سپس خودش یا یکی از دانش آموزان آن را برای دیگران تعریف می نماید. معلّم شکل نمادین 
و کارت نوشتاری مسئله ی داستان را که از قبل آماده کرده  است، به دانش آموزان نشان می دهد و 
پرسش هایی مرتبط با مسئله ی داستان می پرسد و به این ترتیب با جلب توجه دانش آموزان به مسئله ی

داستان، آن ها را برای دادن پاسخ مناسب هدایت می کند. درباره ی  داستان مهمان ناخوانده پرسش 
مناسب به این شکل است:

چه مسئله ای )مشکلی( در داستان اتفاق افتاد؟ حیوانات مزرعه زیر باران خیس شده 
بودند و جایی نداشتند.

لازم است جایگاه مسئله در داستان برای دانش آموزان با تأکید بیانی و رنگ های مختلف هنگام نوشتن 
برجسته شود. به این ترتیب دانش آموزان متوجه می شوند که در اکثر داستان ها شخصیت)های( اصلی 

داستان با مسئله ای مواجه می شوند.

باهم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(
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همکار و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. مانند درس دوم، نگاه کردن به تصویرها، توجه به نام داستان، تعریف داستان و توجّه به این موضوع که در ابتدای هر 

داستان می توانیم عبارت هایی مانند »یکی بود، یکی نبود و ...« را بگوییم، انجام دهید. 
2. پس از مرور آموزش های قبلی و اطمینان از درک و بیان عناصر آغازین داستان، این بار توجه دانش آموزان را به مسئله، 

اتفّاق یا مشکلی که در داستان برای شخصیت یا شخصیت های اصلی داستان اتفّاق افتاده است، جلب می کنیم. 
اتفّاقی، چه مشکلی یا چه  با پرسش و پاسخ که چه  با نشان دادن شکل نمادین مربوط به عناصر داستان، همراه   .3
مسئله ای در روند داستان اتفّاق افتاده است، به درک و دریافت دانش آموزان از وجود و به کارگیری قسمت مربوط به 
مسئله ی داستان کمک کنید، بدین ترتیب  عنصر یا قسمت دیگر یک داستان که همان »مسئله ی داستان« است، به 

دانش آموزان معرفی می شود. 
4. دانش آموزان را راهنمایی کنید دوباره داستان را تعریف کنند و با توجّه به عناصر آغازین و مسئله ی داستان پرسش و 

پاسخ انجام دهند. 
5. هم معنایی مسئله، مشکل و اتفّاق را برای دانش آموزان بیان کنید و از درک و کاربرد صحیح این کلمه ها مطمئن شوید. 

1.  ببینید، بشنوید و بگویید. 

پاکیزگی

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م
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همکار گرامی! همراه با دانش آموزان داستان را با توجّه به تصویرها بخوانید. عناصر آغازی داستان را 
یادآوری کنید و قسمت »مسئله ی« داستان را در متن و کادر مربوط به دانش آموزان نشان دهید. از آن ها 
سؤال کنید و از درک و دریافت دانش آموزان از قسمت مسئله داستان مطمئن شوید. از دانش آموزان بخواهید 
داستان را )در صورت امکان( با رنگ های آموزش داده شده رونویسی کنند. روی کلمه های ربط وکلمه های 

مناسب برای شروع جمله های هر عنصر )یک دفعه، ناگهان، امّا و ...( تأکید شود. 

شخصیت)های( اصلی داستان: زهرا و فاطمه
زمان داستان: دیروز

مکان داستان: خیابان، خانه
در  داستان  اصلی  شخصیت)های(  که  کاری 

ابتدا انجام می دهد: 
از خیابان عبور می کردند تا به خانه بروند.

 مسئله ی داستان: آن ها خانه ای را دیدند 
که آتش گرفته است.

آغاز داستان

آتش سوزی

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. زهرا و فاطمه دیروز از خیابان عبور می کردند تا به خانه بروند. ناگهان 

آن ها خانه ای را دیدند که آتش گرفته است. برای همین فاطمه سریع به 125 تلفن کرد و آتش نشان ها آمدند. در 

آخر آن ها آتش را خاموش کردند.

آغاز 2. با هم بخوانیم.

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م
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33 آغاز داستان

مسئله ی داستان

شستن لباس

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. زهرا در یک روز پاییزی در اتاقش نقاشی می کرد. ناگهان رنگ روی لباس 

زهرا ریخت و لباسش کثیف شد. زهرا لباسش را شست و روی بند پهن کرد. در پایان لباس او تمیز و خشک شد.

3 . به تصویرها نگاه کنید و متن داستان را بخوانید و عناصر آغازین  و مسئله داستان را در جاهای خالی بنویسید.

شخصیت اصلی داستان :

زمان داستان :

مکان داستان :

کاری که شخصیت اصلی داستان در ابتدا  انجام می  دهد:   

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م
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4. به تصویرها نگاه کنید. متن داستان را بخوانید و به پرسش ها پاسخ دهید.

همکار گرامی! دانش آموزان داستان را با توجه به تصویر تعریف کنند، متن داستان را بخوانند و از درک 
دانش آموزان از سؤال ها مطمئن شوید و پس از پرسش و پاسخ شفاهی، پاسخ پرسش ها با توجه به متن 

نوشته شوند.

محسن و درخت سیب

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود.  محسن صبح زود به باغ رفت. او می خواست سیب بچیند پس از درخت بالا 

رفت.  امّا از بالای درخت افتاد و پایش درد گرفت. پدرش با عجله او را به بیمارستان برد و دکتر پایش را درمان کرد. از 

آن به بعد محسن تصمیم گرفت دیگر هیچ وقت از درخت بالا نرود.

آغاز داستان

مسئله ی داستان

شخصیت )های( اصلی داستان چه کسی است؟

زمان داستان  چه وقت است؟                  

مکان داستان  کجا است؟                       

چه کاری شخصیت اصلی داستان در ابتدا انجام داد؟ 

چه مسئله ای  در داستان اتفّاق افتاد؟  

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م
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5. به تصویرها خوب دقّت کنید. متن داستان را بخوانید. به پرسش ها با توجه به تصویر و متن پاسخ دهید.

پرخوری

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. سنجاب کوچولو یک شب در مهمانی مقدار زیادی گردو و بادام خورد. برای 

همین سنجاب کوچولو دلش درد گرفت. بلافاصله مادرش او را به بیمارستان برد. دکتر به سنجاب کوچولو دارو داد. در آخر 

داستان سنجاب کوچولو حالش خوب شد و تصمیم گرفت دیگر پرخوری نکند.

آغاز داستان

مسئله ی داستان

شخصیت )های( اصلی داستان چه کسی است؟

زمان داستان  چه وقت است؟                  

مکان داستان  کجا است؟                       

چه کاری شخصیت اصلی داستان در ابتدا انجام داد؟ 

چه مسئله ای  در داستان اتفّاق افتاد؟  

همکار گرامی! انجام پرسش و پاسخ در ارتباط دونفره ی دانش آموزان به صورت شفاهی و بعد از تعریف 
یا خواندن متن داستان توصیه می شود. بعد از پاسخ به پرسش ها و نوشتن آن ها، بازگویی داستان از 

دانش آموزان خواسته شود.

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م
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والدین گرامی! داستان هایی را که روزهای قبل برای فرزندتان خواندید، دوباره برایش بگویید. این دفعه از 
او بپرسید که چه اتفّاقی در داستان افتاده است، یا چه مسئله ای برای شخصیت )های( اصلی داستان پیش 

آمده است. به او فرصت دهید و او را همراهی کنید تا پاسخ مناسب و درست بدهد.

6. متن داستان را بخوانید و عناصر داستان را تشخیص دهید و هر کدام را به قسمت مناسب وصل کنید.

احمد در مدرسه ی جدید
احمد امسال به مدرسه ی جدیدی می رود. اما مشکل این است که او هیچ دوستی آنجا ندارد. برای همین احمد 

فکر کرد وقتی به مدرسه می رسد به بچّه ها لبخند بزند و سلام کند. در آخر با این کار، او توانست با بچّه ها دوست 

بشود و با آن ها  بازی  کند. 

امسال به مدرسه ی جدیدی می رود. شخصیت)های( اصلی داستان 

مدرسه ی جدید 

احمد

او هیچ دوستی در آنجا ندارد. 

امسال

زمان داستان

مکان داستان

کاری که شخصیت اصلی داستان 
در ابتدا انجام می دهد. 

مسئله ی  داستان 

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م
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7. متن داستان را بخوانید و با توجه به عناصر آغازین و مسئله ی داستان جاهای خالی را پر کنید. 

گم شدن در پارک
سارا و تینا پنج شنبه با مادرشان برای گردش به پارک رفتند و در پارک تاب بازی کردند. ناگهان یک سگ به آن ها 

نزدیک شد. آن ها فرار کردند امّا گم شدند. بعد مادر سارا و تینا دنبالشان گشت و آن ها را پیدا کرد. در پایان همه 

به خانه رفتند.

شخصیت) های( اصلی داستان:

زمان داستان:

مکان داستان:

اصلی  شخصیت)های(  که  کاری 
داستان در ابتدا انجام می دهند:

مسئله ی داستان

آغاز داستان

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م
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8. متن داستان را بخوانید و با توجه به عناصر آغازین و مسئله ی داستان جاهای خالی را پر کنید. 

شخصیت) های( اصلی داستان:

زمان داستان:

مکان داستان:

اصلی  شخصیت)های(  که  کاری 
داستان در ابتدا انجام می دهند:

مسئله ی داستان

آغاز داستان

د

ی

ش

ا
ب
 
ق

ف

و

م

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م نیکی کردن
صادق و پدرش دیروز به بازار رفتند تا کفش نو بخرند. امّا وقتی صادق کفش را پوشید، یک پسر فقیر با کفش پاره دید. 

برای همین از پدرش اجازه گرفت و کفش را به پسر فقیر داد. در پایان، صادق و پدرش با خوشحالی به خانه برگشتند.



درس اول
چهارم درس 

عناصر داستان)3(: 

حل مسئله  و آخر داستان 
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دانش آموزان با خواندن هر داستان عناصر مسئله و آخر و ترتیب و توالی آن ها را در 
داستان تشخیص دهند.

دانش آموزان عناصر حل مسئله و آخر داستان را بازگو کنند.
دانش آموزان عناصر حل مسئله  و آخر داستان را بنویسند.

دانش آموزان داستان را برای دیگران تعریف کنند. سرواژه ی آمحا مخفف واژه های آغاز، 
مسئله، حل مسئله و آخر داستان است.

معلّم از کتاب های داستان یا داستان های تصویری برای اجرای فرایند یاددهی ـ یادگیری استفاده 

می کند. در تعامل با دانش آموزان داستانی آشنا و مورد علاقه ی آن ها را انتخاب و بر نام داستان تأکید 

می کند. سپس خودش یا یکی از دانش آموزان آن را برای دیگران تعریف می نماید. معلّم شکل نمادین 

و کارت نوشتاری عناصر حل مسئله و آخر داستان را که از قبل آماده کرده  است، به دانش آموزان 

نشان می دهد و پرسش هایی مرتبط با این عناصر می پرسد و به این ترتیب با جلب توجه دانش آموزان 

به این عناصر، آن ها را برای دادن پاسخ مناسب هدایت می کند، درباره ی داستان مهمان های ناخوانده 

پرسش های مناسب این ها است: 

حل مسئله  در داستان چگونه بود؟ حیوانات درِ خانه ی مادربزرگ را زدند و به داخل 

خانه رفتند. خودشان را خشک کردند، غذا خوردند و خوابیدند. 

آخر داستان چه شد؟ آن ها تصمیم گرفتند از آن به بعد با مادربزرگ زندگی کنند.

و  بیانی  تأکید  با  آموزان  دانش  برای  داستان  آخر  و  عناصر حل مسئله  است جایگاه درست  لازم 

رنگ های مختلف هنگام نوشتن برجسته شوند. به این ترتیب دانش آموزان متوجه می شوند که در هر 

داستان، مسئله )مشکل( را شخصیت ها حل می کنند و داستان به پایان می رسد. 

با هم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(
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همکار و والدین گرامی، برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. همانند درس دوم با  نگاه کردن به تصویرها، توجه به نام داستان، تعریف داستان و تأکید روی این موضوع که در ابتدای هر داستان 

می توانیم عبارت هایی مانند »یکی بود، یکی نبود و ...« را هنگام تعریف داستان بگوییم، انجام دهید. 
2. پس از مرور آموزش های قبلی و اطمینان از درک و بیان عناصر آغازین و مسئله ی داستان، این بار توجه دانش آموزان را به 
چگونگی حل مسئله و اینکه داستان چگونه پایان یافته است، جلب می کنیم و بدین ترتیب به شناسایی عناصر یا قسمت های 

دیگر یک داستان که همان »حل مسئله ی داستان« و »آخر داستان« است، هدایت می شوند. 
3. با نشان دادن شکل نمادین مربوط به عناصر داستان، همراه با پرسش و پاسخ که حل مسئله در داستان چگونه است؟ حل مسئله 
چه بود؟ آخر داستان چه شد؟ به درک و دریافت دانش آموزان از وجود و به کارگیری قسمت مربوط به »حل مسئله ی داستان« و 
»آخر داستان« کمک کنید، بدین ترتیب عناصر یا قسمت های دیگر داستان که همان »حل مسئله ی داستان« و »آخر داستان« 

است به دانش آموزان معرفی می شود. 
4. دانش آموزان را راهنمایی کنید دوباره داستان را تعریف کنند و با توجّه به عناصر آغازی، مسئله، حل مسئله و آخر داستان پرسش 

و پاسخ انجام دهند.  
به  را  تمام شدن داستان  یا  پایان  یا مشکل، آخر،  راه حل مسئله  5. هم معنایی کلمه ها و ترکیب های حل مسئله، حل مشکل، 

دانش آموزان یادآور شوید. 
6. توجه دانش آموزان را به سر واژه ی »آمحا« جلب کنید و با چگونگی استفاده از آن برای یادآوری عناصر داستانی آشنایشان کنید. 

1.  ببینید، بشنوید و بگویید. 

پاکیزگی

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

آ م
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همکار گرامی! همانند دو درس گذشته، دانش آموزان به تصویرها با دقّت نگاه کنند. همه ی عناصر داستان 
از جمله »حل مسئله و آخر داستان« را در متن داستان و کادرهای نوشتاری شناسایی کنند. با پرسش و پاسخ 
درباره ی چگونگی حل مسئله و اینکه چه راه حلی برای حل مشکل در داستان پیدا شده و آخر داستان چه 
می شود، به درک و دریافت دانش آموزان کمک کنید. رونویسی داستان )در صورت امکان چندرنگ نویسی مطابق 

نوشتار کتاب( در منزل توصیه می شود و بر توالی و ویژگی های انسجامی داستان تأکید گردد. 

آتش سوزی

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. زهرا و فاطمه دیروز از خیابان عبور می کردند تا به خانه بروند. 

یک دفعه آن ها خانه ای را دیدند که آتش گرفته است. برای همین فاطمه سریع به 125 تلفن کرد و آتش نشان ها آمدند. 

در آخر آن ها آتش را خاموش کردند.

2. با هم بخوانیم.

شخصیت)های( اصلی داستان:  زهرا و فاطمه
زمان داستان:  دیروز

مکان داستان:  خیابان، خانه
کاری که شخصیت اصلی داستان در ابتدا 

انجام می دهد: 
 از خیابان عبور می کردند تا به خانه بروند.

آغاز داستان

آن ها خانه ای را دیدند که آتش گرفته است. مسئله ی داستان: 

برای همین فاطمه به 125 تلفن کرد و آتش نشان ها آمدند. حل مسئله ی داستان: 

در آخر آتش را خاموش کردند.آخر داستان:

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا
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شستن لباس

3.  به تصویرها نگاه کنید و متن داستان را بخوانید و عناصر داستان را در جاهای خالی بنویسید.

مسئله ی داستان: 

حل مسئله ی داستان: 

آخر داستان:

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. زهرا در یک روز پاییزی در اتاقش نقاشی می کرد. ناگهان رنگ روی لباس 

زهرا ریخت و لباسش کثیف شد. زهرا لباسش را شست و روی بند پهن کرد. در پایان لباس او تمیز و خشک شد.

آغاز داستان

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا

شخصیت اصلی داستان :

زمان داستان :

مکان داستان :

کاری که شخصیت اصلی داستان در ابتدا  انجام می  دهد:   
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4 . به تصویرها نگاه کنید. متن داستان را بخوانید و به پرسش ها پاسخ دهید.

همکار گرامی! از دانش آموزان بخواهید ابتدا به صورت شفاهی و با استفاده از مهارت خوانداری به پرسش 
و پاسخ با یکدیگر بپردازند، سپس پاسخ پرسش ها را بنویسند و داستان را برای یکدیگر بازگو کنند.

محسن و درخت سیب

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. محسن صبح زود به باغ رفت. او می خواست سیب  بچیند برای همین از درخت 

بالا رفت. امّا از بالای درخت افتاد و پایش درد گرفت. پدرش با عجله او را به بیمارستان برد و دکتر پایش را درمان کرد. 

از آن به بعد محسن تصمیم گرفت دیگر هیچ وقت از درخت بالا نرود.

چه مسئله ای در داستان اتفّاق افتاد؟  مسئله ی داستان: 

حل مسئله در داستان چگونه بود؟ حل مسئله ی داستان: 

آخر داستان چه شد؟آخر داستان:

آغاز داستان

شخصیت )های( اصلی داستان چه کسی است ؟

زمان داستان چه وقت است؟ 

مکان داستان کجا است؟ 

چه کاری شخصیت اصلی داستان در ابتدا انجام داد؟  

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا
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5. به تصویرها خوب دقّت کنید. متن داستان را بخوانید. به پرسش ها با توجه به تصویر و متن پاسخ دهید.

پرخوری

چه مسئله ای در داستان اتفّاق افتاد؟  مسئله ی داستان: 

حل مسئله در داستان چگونه بود؟ حل مسئله ی داستان: 

آخر داستان چه شد؟آخر داستان:

آغاز داستان

شخصیت )های( اصلی داستان چه کسی است ؟

زمان داستان چه وقت است؟ 

مکان داستان کجا است؟ 

چه کاری شخصیت اصلی داستان در ابتدا انجام داد؟  

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. سنجاب کوچولو یک شب در مهمانی مقدار زیادی گردو و بادام خورد. برای 

همین سنجاب کوچولو دلش درد گرفت. بلافاصله مادرش او را به بیمارستان برد. دکتر به سنجاب کوچولو دارو داد. در پایان 

داستان سنجاب کوچولو حالش خوب شد و تصمیم گرفت دیگر پرخوری نکند.

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا
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6. متن داستان را بخوانید و با توجه به داستان مورد نظر، عناصر داستان را بنویسید. 

گم شدن در پارک
سارا و تینا پنج شنبه با مادرشان برای گردش به پارک رفتند و در پارک تاب بازی کردند. ناگهان یک سگ به آن ها نزدیک 

شد. آن ها فرار کردند ولی گم شدند. بعد مادر سارا و تینا دنبالشان گشت و آن ها را پیدا کرد. در آخر همه به خانه رفتند.

مسئله ی داستان:

حل مسئله ی داستان:

آخر داستان:

آغاز داستان

شخصیت )های( اصلی داستان :

زمان داستان:

مکان داستان:

اصلی  شخصیت)های(  که  کاری 
داستان در ابتدا انجام می دهد:

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا
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والدین گرامی! داستانی را برای فرزندتان بخوانید. در زمان تعریف با گفت وگوی دونفره درباره ی 
اینکه چه کسی، چه زمانی، کجا، چه کاری در ابتدای داستان انجام می دهد، چه مسئله ای رخ می دهد، 
شخصیت داستان آن را چگونه حل می کند و چه اتفّاقی در آخر داستان می افتد، او را از قسمت های 
مختلف یک داستان آگاه کنید. این فرصت را به او بدهید تا او نیز با توجه به تصاویر داستان از شما سؤال 

کند و آن را بازگو نمایید.

7 . داستان را بخوانید و عناصر داستان را تشخیص دهید و به عبارت مناسب وصل کنید. 

احمد در مدرسه ی جدید
احمد امسال به مدرسه ی جدیدی می رود. اما مشکل این است که او هیچ دوستی در آنجا ندارد. برای همین احمد 

فکر کرد وقتی به مدرسه می رسد به بچّه ها لبخند بزند و سلام کند. در آخر با این کار، او توانست با بچّه ها دوست 

بشود و با آن ها  بازی  کند. 

 آغاز داستان 
وقتی به مدرسه می رسد به بچّه ها 

لبخند بزند و سلام کند.

او می تواند با بچّه   ها دوست شود و با 
آن ها بازی کند.

به مدرسه ی  امسال  احمد 
جدیدی می رود.

او هیچ دوستی در آنجا ندارد.

مسئله ی  داستان

حل  مسئله 

آخر  داستان

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا
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8. متن داستان را بخوانید و عناصر داستان )آمحا( را مشخص کنید.

خرس کوچولو
یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. خرس کوچولو در یک روز گرم تابستان در جنگل کندوی عسلی دید. 

خرس کوچولو می خواست عسل بخورد. برای همین دستش را داخل کندو کرد. یک دفعه همه ی زنبورها به او حمله 

کردند و نیشش زدند. خرس کوچولو به طرف رودخانه فرار کرد و داخل آب پرید. آخر داستان زنبورها رفتند و خرس 

کوچولو از آب بیرون آمد. 

د
ی
ش

با
ق 

ف
مو

مسئله ی داستان:

حل مسئله ی داستان:

آخر داستان:

آغاز داستان

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا



درس اول
پنجم درس 

عناصر داستان)4(: 
توالی عناصرداستان
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دانش آموزان ترتیب و توالی درست عناصر داستان )آمحا( را تشخیص دهند. 
دانش آموزان با خواندن جمله های مربوط به هر یک از عناصر داستان )آمحا( آن ها را با ترتیب 

و توالی درست کنار هم قرار دهند )رونویسی داستان(. 
دانش آموزان ابزار انسجامی داستان مانندِ کلمه های ربط )امّا و ...(، استفاده از ضمیر به جای 
تکرار اسم، آغازگرهای مناسب جمله ها مانند »برای همین، در پایان و ....« را بشناسند و بتوانند 

استفاده کنند. 
دانش آموزان داستان را برای دیگران بازگو کنند.  

معلّم کتاب های داستان یا داستان های تصویری را تهیه می کند. سپس شکل نمادین مربوط به عناصر 
داستان را روی تابلو می کشد. دانش آموزان را با نام داستان آشنا می کند. 

معلّم جمله های داستان را بی نظم و بدون توالی خاص بیان می کند و روی تابلو می نویسد و با یادآوری 
درس های پیشین دانش آموزان را هدایت می کند که همه ی عناصر داستان  )آمحا( را مشخص نمایند. 
ابتدا معلمّ و سپس دانش آموزان با مشخص کردن توالی و ترتیب درست عناصر داستان، جمله های 
داستان را کنار هم قرار دهند. در پایان از هر دانش آموز خواسته شود داستان را بازگو کرده یا دوباره 

بخواند.
لازم است در صورت توانایی دانش آموزان به کارگیری ابزار انسجامی برای زیباتر و مفهوم دارتر شدن 

داستان مورد توجّه قرار بگیرد.

باهم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(
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همکار و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:

1. از دانش آموزان بخواهید تصویرها را نگاه کنند و داستان را تعریف نمایند. 
2. با یادآوری آموخته هایشان در سال چهارم، از آن ها بخواهید جمله ها را ابتدا بخوانند و با توجه به ترتیب و توالی داستان 

شماره ای برای آن ها بگویند تا توالی مناسب جمله ها مشخص شود.
3. از دانش آموزان بخواهید با توجه به آموخته های درس های قبل تشخیص دهند که هر جمله مربوط به کدام عنصر یا قسمت 

داستان است و هر جمله را در شکل نمادین با بخش مربوطه )آغاز، مسئله و ...( تطابق دهند. 
4. بهتر است کارت نوشتاری جمله ها تهیه شود که برای قراردادن در توالی مناسب، سپس قرارگیری در شکل نمادین عناصر 

داستان، کار راحت تر انجام شود.

1. ببینید، بشنوید و بگویید. 

پسر مهربان
آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. 
 ناگهان در راه خانه پرنده ای زخمی دید. 

 رامین دانش آموز کلاس ششم است. او خیلی مهربان و شجاع است. رامین یک روز عصر بعد از بازی با 
دوستانش به خانه برمی گشت که ...

 پرنده بعد از چند روز، خوب شد، پرواز کرد و رفت. 
 برای همین رامین پرنده را برداشت، به خانه برُد و با کمک مادرش، زخم پرنده را بست.
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همکار گرامی! بعد از اینکه دانش آموزان تصویرها را دیدند و جمله ها را خواندند، برای مشخص نمودن 
توالی مناسب جمله های داستان و مشخص نمودن اینکه هر جمله نمایان کننده کدام یک از عناصر داستانی 
است بر توالی این عناصر تأکید کنید. بدین ترتیب دانش آموزان درمی یابند که هر داستان توالی دارد و عناصر 

آغاز، مسئله، حل مسئله و آخر داستان آن را شکل می دهد. 
نوشتن داستان به صورت رونویسی در منزل توصیه می شود. اگر داستان در قالب کادری باشد که جمله های 

مربوط به عناصر داستان به تفکیک داخل آن قرار گیرد، به فهم و درک دانش آموزان کمک می کند. 

گرگ و بزها
2. با هم بخوانیم.

سه تا بز چاق و سفید با موهای بلند با هم دوست بودند.
1 بزها در یک روز بهاری، چمنزاری را در آن طرف رودخانه می بینند و می خواهند از روی پل عبور کنند تا به آنجا بروند. 

2 ناگهان آقا گرگه جلوی آن ها را می گیرد. 
3 امّا بزها به گرگ شاخ می زنند و گرگ را در رودخانه پرتاب می کنند. 

4 سرانجام بزها به آن طرف پل می رسند و علف می خورند. 

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

آغـــــاز 

مسئله

سئله
حل م

آخر 1

2

3

4
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همکار گرامی! شناسایی توالی مناسب عناصر داستان هدف از انجام این تمرین است. سعی کنید دانش آموزان، 
بسته به توانایی، جمله های هر عنصر داستانی را کنار هم بنویسند و واژه ها و حروف ربط مناسب انتخاب کنند 
تا انسجام داستان حفظ شود. با یادآوری آموخته های سال چهارم، بخواهید نامی برای داستان انتخاب کرده، 

بگویند و بنویسند.

3. جمله های داستان را با توجه به ترتیب عناصر داستان شماره گذاری کنید. داستان را در قسمت پایین بنویسید 
و نامی مناسب برای آن انتخاب کنید. 

 وقتی نازنین به خانه برگشت، پشیمان شد و از مادرش عذرخواهی کرد. 
 او به مغازه رفت. امّا با همه ی پولش شکلات خرید و دیگر پولی برای خرید تخم مرغ نداشت. 

 نازنین 7 سال دارد و با پدر و مادرش در روستا زندگی می کند. مادر نازنین دیروز از او خواست به مغازه برود و تخم مرغ  بخرد. 
 در آخر مادر او را بخشید و به نازنین پول داد تا دوباره به مغازه برود و تخم مرغ بخرد. 

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

2

3

4

1

نام داستان: 
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4. جمله های داستان را به ترتیب و با توجه به عناصر داستان شماره گذاری نمایید و داستان را در قسمت 
پایین همراه با نامی زیبا برای آن بنویسید. 

 موش کوچولو خیلی گرسنه بود. 
 موش کوچک، لاغر و قهوه ای رنگی در یک مزرعه زندگی می کرد. موش کوچولو یک شب از لانه اش به 

کاسه ی شیر گربه ها نگاه می کرد. 
 موش کوچولو سیر شد و گربه ها گرسنه ماندند. 

 برای همین موش کوچولو آهسته آهسته رفت، همه ی شیر را خورد و فرار کرد. 

والدین گرامی؛ داستانی را برای فرزندتان در نظر بگیرید. جمله های داستان را  بی نظم 
و بدون توالی خاص روی برگه بنویسید. از فرزندتان بخواهید جمله ها را بخواند و در 
گفت وگوی دونفره با مشخص نمودن اینکه هر جمله نمایان کننده کدام یک از عناصر 
داستانی است برتوالی عناصر داستان، تأکید کنید و جمله های داستان را کنار هم قرار 

دهید. سپس به او این فرصت را بدهید تا داستان را تعریف کند. 
د

ی

ش

ا
ب
 
ق

ف

و
م

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

2

3

4

1

نام داستان: 



درس اول
ششم درس 

عناصر داستان)5(: 
رونویسی و بازنویسی آغاز داستان 
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دانش آموزان عناصر آغازین داستان را تشخیص دهند. 
دانش آموزان با تشخیص ترتیب و توالی درست عناصر آغازین هر داستان، آن را کامل کنند. 

دانش آموزان نامی برای داستان بگویند و بنویسند. 
دانش آموزان داستان کامل شده را دوباره بخوانند. 

دانش آموزان داستان منسجم و زیبایی برای دیگران تعریف کنند. 
 

معلّم با همراهی دانش آموزان از کتابخانه ی کلاس، کتاب داستان یا داستانی تصویری را که مورد 
علاقه شان است، انتخاب و توجّه آن ها را به نام داستان جلب می کند. تصویرها یا کلمه هایی که مربوط 
به عناصر مختلف بخش آغازین داستان هستند، یعنی شخصیت، زمان، مکان و کار شخصیتِ اصلی 

)شزمک( در معرض دید دانش آموزان قرار داده می شود. 
معلم چندبار داستان را برای دانش آموزان بیان )گفتاری یا نوشتاری( می کند. هر بار یکی از عناصر 
آغازین داستان بیان نمی شود تا دانش آموزان ضمن تشخیص اینکه کدام یک از عناصر آغازین بیان 

نشده با راهنمایی معلم آن کلمه یا جمله را انتخاب و داستان را تکمیل کنند. 
بهتر است هر بار فقط یکی از عناصر آغازین مثلًا شخصیت گفته یا نوشته شود. هر بار بعد از تکمیل 

داستان با یکی از عناصر آغازین )شزمک(، دانش آموزان داستان را بازتعریف و بازنویسی کنند. 
در صورت توانایی دانش آموزان، هر یک از عناصر آغازین می تواند با توصیفاتی )رشاجقک لب مش( 

دقیق تر و زیباتر بیان شوند. 
بایسته است در صورت توانایی دانش آموزان، به کارگیری ابزار انسجامی برای زیباتر و مفهوم دارتر 

شدن داستان مورد توجّه قرار گیرد. 

باهم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(



ن 
ستا

 دا
غاز

ی آ
یس

زنو
و با

ی 
یس

ونو
: ر

)5
ن)

ستا
 دا

صر
عنا

  : 
شم

 ش
س

در

57

همکار و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. از دانش آموزان بخواهید به تصویرها نگاه کنند.

2. با توجه به عناصر آغازین داستان )شزمک( با دانش آموزان پرسش و پاسخ داشته باشید و از کلمه های پرسشی )چه کسی، 
چه وقت، کجا و چه کار( استفاده کنید. 

3. جمله های ابتدایی داستان را ناقص بگویید و هربار یکی از عناصر شخصیت، زمان، مکان و کار شخصیت اصلی داستان را 
ناگفته باقی بگذارید تا دانش آموزان با توجه به تصویرهای داستان و پرسش و پاسخ قبلی آن را کامل کنند. 

4. با کمک و راهنمایی شما دانش آموزان نامی برای داستان انتخاب کنند و بگویند. 
5. سپس از دانش آموزان بخواهید بار دیگر داستان را بازگو کنند.

 متن داستان:
یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. زهرا در یک روز پاییزی در کلاس نشسته بود و معلّم می خواست دیکته بگوید. 
همه ی بچّه ها مداد و دفتر خود را روی میز گذاشتند. امّا زهرا مدادش را پیدا نمی کرد و ناراحت بود. مریم به زهرا یک مداد 

قرض داد. زهرا خوشحال شد و دیکته اش را نوشت. در آخر زهرا مداد مریم را پس داد.

آغاز 1.  ببینید، بشنوید و بگویید. 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر
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همکار گرامی! دانش آموزان تصویرهای داستان را ببینند و جمله ها و عناصر آغازین داستان را بخوانند. با 
پرسش و پاسخ، آن ها علاوه بر شناسایی عناصر آغازین داستان، به تشخیص توالی قرارگیری این عناصر در 

جمله ی ابتدایی داستان و چگونگی شروع داستان می رسند. 
رونویسی این داستان )ترجیحاً به صورت رنگی( برای تکلیف منزل می تواند در نظر گرفته شود. توجّه 
دانش آموزان را به چگونگی انسجام جمله های داستان از طریق به کارگیری کلمه های ربط، استفاده از ضمیر 
به جای اسم و به کاربردن کلمه های آغازگر هرکدام از جمله ها )در همان موقع، در نتیجه و…( جلب نمایید.  

پاکیزگی
2. با هم بخوانیم.

شخصیت )ها(: سعیدسعید بعدازظهر به پارک رفت و موز خورد.

زمان: بعدازظهر

مکان: پارک

کاری که شخصیت اصلی داستان در ابتدا انجام 
می دهد: 

 به پارک رفت و موز خورد.

آغاز

ولی او کار اشتباهی کرد و پوست موز را روی 
زمین انداخت.

در همان موقع رفتگر پارک سعید را صدا زد و با 
او صحبت کرد. 

در نتیجه سعید از کارش خجالت کشید و پوست 
موز را در سطل انداخت. 

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر
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3. پرسش و پاسخ ها را بخوانید و جاهای خالی متن داستان را با توجه به پاسخ ها کامل کنید.

شخصیت های اصلی داستان  چه کسانی هستند؟ مریم و امین 

زمان داستان چه وقت بود؟ یک روز برفی 

مکان داستان در کجاست؟ حیاط خانه 

چه کاری شخصیت های اصلی داستان در ابتدا می خواستند انجام دهند؟ می خواستند آدم برفی 
درست کنند.

آغاز

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود.  و  در    
در      . امّا هوا خیلی سرد بود. برای همین آن ها تصمیم 

گرفتند که لباس گرم بپوشند تا بیمار نشوند. در آخر آن ها یک آدم برفی زیبا درست کردند. 

یک روز برفی
آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر
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4. جاهای خالی متن داستان را با استفاده از عناصر داده شده ی داستان، کامل نمایید و نامی دیگر برای 
داستان انتخاب کنید و بنویسید. 

یکی بود، یکی نبود،  و   از 
 . ناگهان آن ها خانه ای را دیدند که آتش گرفته است. برای همین 

فاطمه سریع به 125 تلفن کرد و آتش نشان ها آمدند. در آخر آن ها آتش را خاموش کردند. 

نام دیگر داستان:  

آتش سوزی

آغاز 
از خیابان عبور می کردند 

تا به خانه بروند 

خیابان

ظهر

فاطمه و زهرا 

مسئله

حل مسئله

آخر
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5. پاسخ مناسب پرسش ها را انتخاب کنید و داستان را کامل کنید و نامی برای آن بنویسید. 

نام داستان:  

نبود.  چون  ازخدا هیچ کس  نبود، غیر  بود، یکی  یکی 
همسایه ها می خواستند در پارک محله مسابقه ی دو برگزار کنند و او دلش می خواست در این مسابقه برنده شود. 
اما بقیه ی دونده ها قوی بودند و خیلی سریع می دویدند. برای همین پارسا با مربی اش خیلی تمرین کرد و سرانجام 

او در مسابقه ی دو شرکت کرد و برنده شد. 

والدین گرامی! هرشب داستان کوتاهی برای فرزندتان بگویید، با پرسش و پاسخ وگفت و گو به خلق 
داستانی با شخصیت، زمان و مکان و کاری که شخصیت اصلی در ابتدای داستان انجام می دهد بپردازید، 

بدین ترتیب توانایی های تفکر کودکتان را می پرورانید. با هم، نامی برای داستانتان انتخاب کنید. 

شخصیت اصلی داستان چه کسی است؟ 

زمان داستان چه وقت بود؟

مکان داستان کجاست؟ 

شخصیت اصلی داستان در ابتدا چه کاری انجام می داد؟

در پارکهر روز بعد از مدرسهپارسا می دوید

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر
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6 . عناصر داستان را در جاهای خالی بنویسید و داستان را کامل کنید و نامی برای آن بنویسید. 

همکار گرامی! توصیه می شود دانش آموزان همه ی داستان های درس را در کلاس یا منزل بازگویی و 
بازنویسی کنند. 

روزی و روزگاری  در  روی     .
روباه گرسنه  بود و می خواست یک اردک شکار کند. یک دفعه روباه به اردک حمله کرد و دنبالش دوید امّا اردک 

توانست فرار کند و در نتیجه روباه گرسنه ماند. 

یک صبح قشنگ برکه شنا  می کرداردک زرنگ

کارمکانزمانشخصیت
د

ی
ش

ا
ب
 
ق

ف

و
م

آغاز 

شخصیت
زمان

مکان
کار

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر
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عناصر داستان)6(: 
رونویسی و بازنویسی مسئله، 

حل مسئله و آخر داستان 
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دانش آموزان عناصر مسئله، حل مسئله و آخر داستان را تشخیص دهند. 
دانش آموزان با تشخیص ترتیب و توالی درست عناصر مسئله، حل مسئله و آخر هر 

داستان، آن را کامل کنند. 
دانش آموزان داستان کامل شده را دوباره بخوانند. 
دانش آموزان نامی برای داستان بگویند و بنویسند. 

دانش آموزان داستان منسجم و زیبایی برای دیگران تعریف کنند. 

معلّم با همراهی دانش آموزان از کتابخانه ی کلاس، کتاب داستان یا داستان تصویری مورد علاقه  ی 

آن ها را انتخاب و توجّه آن ها را به نام داستان جلب می کند. تصویرها یا کلمه های مربوط به عناصر 

مختلف مسئله، حل مسئله و آخر داستان )محا( به دانش آموزان نشان داده می شود. معلّم داستان را 

برای دانش آموزان بیان )گفتاری یا نوشتاری( می کند. هر بار یکی از عناصر مسئله، حل مسئله و آخر 

داستان بیان نمی شود تا دانش آموزان ضمن تشخیص اینکه کدام یک از عناصر )محا( بیان نشده با 

راهنمایی معلّم آن جمله را انتخاب و داستان را تکمیل کنند. 

بهتر است هر بار فقط یکی از عناصر )محا( مثلًا حل مسئله گفته یا نوشته شود. هر بار دانش آموزان 

پس از تکمیل داستان با یکی از عناصر )محا(، آن را بازتعریف و بازنویسی کنند. 

در صورت توانایی دانش آموزان، هر یک از عناصر )محا( می تواند با توصیفاتی )رشاجقک لب مش( 

دقیق تر و زیباتر بیان شوند. لازم است در صورت توانایی دانش آموزان به کارگیری ابزار انسجامی برای 

زیباتر و مفهوم دارتر شدن داستان مورد توجّه قرار گیرد. 

باهم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(
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همکار و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. از دانش آموزان بخواهید با توجه به تصویرها و پس از پرسش و پاسخی که با شما برای بیان کامل داستان دارند، داستان 

را تعریف کنند. 
2. داستان را بگویید و هر بار جمله ای را که مربوط به یکی از عناصر مسئله، حل مسئله و نتیجه ی داستان است ناقص بگویید 

تا دانش آموزان کامل کنند. 
3. با پرسش های »چه مسئله ای/مشکلی؟«، »چه راه حلی؟« یا »چگونگی حل مسئله«، و »چه اتفاقی در پایان داستان افتاد؟«، 

دانش آموزان را برای تکمیل صحیح هر یک از قسمت های ناقص گفته شده، راهنمایی کنید. 
4. بر استفاده از حروف ربط، آغازگرهای مناسب برای هر جمله، استفاده از ضمیر به جای تکرار مکرر اسم تأکید کنید تا 

دانش آموزان بتوانند داستان منسجم تری را بازگو نمایند. 
5. با هدایت و راهنمایی شما نامی برای داستان بگویند.

متن داستان:
یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. زهرا در یک روز پاییزی در کلاس نشسته بود و معلّم می خواست دیکته بگوید. 
همه ی بچّه ها مداد و دفتر خود را روی میز گذاشتند. امّا زهرا مدادش را پیدا نمی کرد و ناراحت بود. مریم به زهرا یک مداد 

قرض داد. زهرا خوشحال شد و دیکته اش را نوشت. در آخر زهرا مداد مریم را پس داد.

آغاز 1. ببینید، بشنوید و بگویید. 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر
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همکار گرامی! دانش آموزان بعد از دیدن تصویرها و خواندن آغاز داستان، جمله ها و عناصر مسئله، حل 
مسئله و آخر داستان را هم بخوانند. پرسش و پاسخ آن ها را به سوی جاگذاری و چگونگی توالی این قسمت ها 
در داستان هدایت کنید. توجّه شان را به نوشتن داستانی منسجم و زیبا با استفاده از ابزار انسجامی جلب 
نمایید. بازگویی در رونویسی داستان )با توجه به رنگ های عناصر داستان( به منزله ی تکلیف کلاس یا منزل 

انجام گیرد. 

پاکیزگی
2. با هم بخوانیم.

سعید بعدازظهر به پارک رفت و موز خورد.

او کار اشتباهی کرد و پوست موزش را روی زمین 
انداخت. 

رفتگر سعید را صدا زد و با او صحبت کرد. 

سعید از کارش خجالت کشید و پوست موز را در 
سطل انداخت. 

مسئله

حل مسئله

آخر

ولی او کار اشتباهی کرد و پوست موز را روی 
زمین انداخت.

در همان موقع رفتگر پارک، سعید را صدا زد و 
با او صحبت کرد. 

در نتیجه سعید از کارش خجالت کشید و پوست 
موز را در سطل انداخت. 

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر



ن 
ستا

 دا
خر

و آ
له 

سئ
ل م

 ح
له،

سئ
ی م

یس
زنو

و با
ی 

یس
ونو

: ر
)6

ن)
ستا

 دا
صر

عنا
م: 

هفت
س 

 در
  

67

یک روز برفی

3. پرسش و پاسخ ها را بخوانید و جاهای خالی متن داستان را با توجه به پاسخ ها کامل کنید. 

چه مسئله ای در داستان اتفّاق افتاد؟  هوا خیلی سرد بود. 

حل مسئله در داستان چگونه بود؟  لباس گرم بپوشند تا بیمار نشوند.

آخر داستان چه شد؟ یک آدم برفی زیبا درست کردند.

یکی بود، یکی نبود. مریم و امین در یک روز برفی در حیاط خانه می خواستند آدم برفی درست کنند. امّا   
که  گرفتند  تصمیم  آن ها  همین  برای   .  
 در آخر آن ها  .

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر
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4. جاهای خالی متن داستان را با توجه به پاسخ پرسش ها کامل کنید. 

یکی بود یکی نبود، فاطمه و زهرا ظهر از خیابان عبور می کردند تا به خانه بروند.  ناگهان  
و  همین   برای   .  

. .  . درآخر

آتش سوزی

آغاز 

چه مسئله ای در داستان اتفاق افتاد؟ 
ناگهان آن ها خانه ای را دیدند که آتش گرفته است. 

حل مسئله در داستان چگونه بود؟  
برای همین فاطمه سریع به 125 تلفن زد و آتش نشان ها آمدند. 

آخر داستان چه شد؟ 
در آخر آن ها آتش را خاموش کردند. 
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5. پاسخ مناسب پرسش ها را انتخاب کنید و داستان را کامل نمایید. نامی برای داستان انتخاب کنید و بنویسید. 

یکی بود، یکی نبود، غیر خدا هیچ کس نبود. پارسا هر روز بعد از مدرسه در پارک می دوید. چون همسایه ها 
اما برنده شود  این مسابقه  او دلش می خواست در  می خواستند در پارک محله مسابقه ی دو برگزار کنند. 

.    برای همین 
سرانجام  . 

پارسا با مربی اش خیلی تمرین کرد. 

بقیه دونده ها قوی بودند و خیلی سریع می دویدند. 

پارسا در مسابقه ی دو شرکت کرد و برنده شد. 

چه مسئله ای در داستان اتفّاق افتاد؟   . 

حل مسئله در داستان چگونه بود؟   . 

آخر داستان چه شد؟  . 

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

نام داستان: 
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6. عناصر داستان )آمحا( را بخوانید و در جای مناسب رونویسی کنید سپس نامی برای داستان انتخاب 
کنید و بنویسید. 

همکار گرامی!  بازگویی و بازنویسی داستان های این درس به  صورت منسجم و زیبا در تمرین های کلاسی 
و منزل صورت گیرد.  

روزی و روزگاری، اردک زرنگ در یک صبح قشنگ توی برکه شنا می کرد. روباه گرسنه  بود و می خواست یک اردک 
شکار کند. یک دفعه 

امّا  .

مسئله

حل مسئله

آخر

والدین گرامی! داستانی را با توجه به آموزش های کتاب انتخاب کنید که شامل شخصیت، زمان، 
مکان و انجام کاری توسط شخصیت اصلی باشد. آن  را به فرزندتان بگویید؛ سپس با پرسش های 
مناسب او را به سمت فکر کردن و بیان داستانی که مسئله، کشف راه حل توسط شخصیت اصلی و 

پایان دارد، هدایت کنید. بدین ترتیب توانایی خلق در فرزندتان پرورش می یابد.
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آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

روباه گرسنه ماند. 

اردک توانست فرار کند. 

روباه به اردک حمله کرد و دنبالش دوید. 
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دانش آموزان با خواندن داستان و با توجّه به عناصر داده شده در متن، داستان را کامل بیان 
کنند و بنویسند. 

دانش آموزان از ابزارهای انسجام )کلمه های ربط و ...( در جمله های داستان به صورت مناسب 
استفاده کنند. 

دانش آموزان نامی برای داستان انتخاب کرده و بنویسند. 
دانش آموزان داستان را دوباره بخوانند و برای دیگران تعریف کنند. 

 

معلمّ در ابتدا از داستان های بسیار آشنا یا ماجراهای روزمره استفاده می کند و از یک دانش آموز 

می خواهد داستانی را برای دوستانش تعریف کند و بنویسد. امّا قسمت پایانی را بازگو نکند و ننویسد. 

معلّم  هدایت  با  دانش آموزان  است.  شده  کشیده  داستان  عناصر  کوه مانندِ  نماد  تابلو  روی  هم زمان 

درباره ی قسمت های بیان شده ی داستان صحبت می کنند و عناصر داستان مشخص می گردد. بعد از 

صحبت درباره ی این موضوع که بخش پایانی داستان بیان نشده است، دانش آموزان در تعامل با هم 

پایانی برای داستان بیان می کنند )گفتاری و نوشتاری(. 

در مراحل بعدی داستانی بدون بیان حل مسئله، سپس داستانی بدون بیان مسئله و در پایان داستانی 

بدون آغاز بیان می شود و دانش آموزان هر داستان را با توجّه به عناصر دیگر داستان کامل می کنند. لازم 

است هر دانش آموز داستان ها را بازگو کرده و بازنویسی نماید. 

باهم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(
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همکار و والدین گرامی! برای انجام این تمرین به روش زیر عمل کنید:
1. از دانش آموزان بخواهید به تصاویر نگاه کنند. 

2. یکی از دانش آموزان با راهنمایی شما و با توجه به شکل نمادین عناصر و قسمت های مختلف داستان، داستان را بدون بیان 
آخر داستان بازگو نماید، دیگر دانش آموزان قسمت حذف شده را بگویند تا داستان کامل شود. 

3. به همین ترتیب دانش آموز دیگری داستان را بدون قسمت حل مسئله بگوید و دانش آموز بعدی با بیان آن قسمت، داستان 
را تکمیل و بازگو نماید. 

4. بیان داستان بدون قسمت »مسئله« و پس از آن بدون قسمت »آغاز« توسط دانش آموزان صورت می گیرد و دیگران قسمت 
حذف شده را بازگو می کنند و داستان را کامل می نمایند. 

5 . برای یک داستان تصویری آخرین مرحله، بیان عبارت آغاز یک داستان »یکی بود، یکی نبود« و بازگویی کل داستان 
توسط دانش آموزان است. 

6 . توجه به شکل نمادین داستان و پرسش و پاسخ درباره ی قسمت حذف شده از داستان به فهم دانش آموزان از عناصر 
داستان و توالی آن ها کمک می کند. 

7. انتخاب نامی مناسب برای داستان با توجه به محتوای آن و آموخته های سال چهارم صورت گیرد. 
8 . بر کاربست ابزارهای انسجام هنگام تعریف داستان توسط دانش آموزان بسته به توانایی هایشان، تأکید نمایید.          

متن داستان:
 یکی بود، یکی نبود، غیراز خدا هیچ کس نبود. رامین دانش آموز کلاس ششم است، او خیلی مهربان و شجاع است. رامین یک 
روز عصر بعد از بازی با دوستانش به خانه برمی گشت که ناگهان در راه خانه پرنده ای زخمی دید. برای همین رامین پرنده را 

برداشت، به خانه برُد و با کمک مادرش، زخم پرنده را بست. پرنده بعد از چند روز، خوب شد، پرواز کرد و رفت.

 1. ببینید، بشنوید و بگویید. 
آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر پسر مهربان
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همکار گرامی!  برای انجام صحیح تمرین های این درس، پس از دیدن تصویرها و خواندن قسمت های 
داده شده ی داستان، دوباره بر شکل نمادین تأکید کنید و در تعامل با  دانش آموزان جمله های داده شده در 
متن را با عناصر داستان  تطبیق دهید. سپس با پرسش و پاسخ، توجه دانش آموزان را به بخش حذف شده ی 

 داستان جلب کنید و ذهن آن ها را به  سوی تکمیل قسمت حذف شده ی هر داستان هدایت کنید.   

2. به تصویرها نگاه کنید، داستان را بخوانید و آخر داستان را کامل کنید. نامی زیبا برای آن بنویسید. 

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. سه تا بز چاق و سفید با موهای بلند با هم دوست 

بودند. بزها در یک روز بهاری چمنزاری را آن طرف رودخانه می بینند و می خواهند از روی پل عبور 

کنند تا آنجا بروند. ناگهان آقا گرگه جلوی آن ها را می گیرد. امّا بزها به گرگ شاخ می زنند و گرگ را 

در رودخانه پرتاب می کنند. سرانجام  .

نام داستان:
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3. به تصویرها نگاه کنید، داستان را بخوانید و با یک جمله ی مناسب در ارتباط با حل مسئله ی داستان، جاهای 
خالی را کامل کنید. نامی زیبا برای داستان بنویسید.   

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

نام داستان:

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. نازنین 7 سال دارد و با پدر و مادرش در روستا زندگی می  کند. 

مادر نازنین دیروز از او خواست به مغازه برود و تخم مرغ  بخرد. او به مغازه رفت. امّا با همه ی پولش شکلات خرید 

و دیگر پولی برای خرید تخم مرغ نداشت.    

در آخر مادر او را بخشید و به نازنین پول داد تا دوباره به مغازه برود و تخم مرغ بخرد.
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4. به تصویرها نگاه کنید، داستان را بخوانید و با یک جمله ی مناسب در ارتباط با مسئله ی داستان، جاهای 
خالی را کامل کنید. نامی زیبا برای داستان بنویسید.  

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود، موش کوچولوی لاغر و قهوه ای یک شب از لانه اش برای پیدا کردن 

غذا بیرون رفت که ناگهان  .

 در آن موقع موش کوچولو نترسید و فکر کرد. او با دندان های کوچکش طناب ها را جوید و پاره کرد. در پایان 

شیر آزاد شد و آن ها با هم دوست شدند.

والدین گرامی! از داستان هایی که بارها برای فرزندتان گفته اید یا خوانده اید استفاده کنید. داستان را 
بگویید و هر بار بخشی از آن را حذف کنید و با تغییر آهنگ و لحنی که به صدایتان می دهید و با تغییر 
در حالت چهره تان بخواهید فرزندتان قسمت حذف شده را بازگو کند. نوشتن داستان و تکمیل آن به 

دست فرزندتان فرصت تعاملی خوبی برای شما فراهم می آورد.  

نام داستان:
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5. به تصویرها نگاه کنید، داستان را بخوانید و با یک جمله ی مناسب در ارتباط با آغاز داستان جاهای خالی را کامل 
کنید. نامی زیبا برای داستان بنویسید.  

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

روزی روزگاری، 

وقتی کشاورز از مزرعه دور شد، کلاغ ها آمدند و دانه ها را خوردند. کشاورز فکر کرد و یک مترسک ترسناک 

درست کرد و در مزرعه گذاشت. از آن به بعد کلاغ ها از مترسک می ترسیدند و دانه ها را نمی خوردند.  

نام داستان:
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6. با راهنمایی آموزگار خود یکی از داستان های این درس را نقاشی کنید، بگویید و بنویسید.  

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

نام داستان:

د
ی
ش

ق با

ف
مو



درس اول
نهم درس 

داستاننویسی)2(
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دانش آموزان به نام داستان توجّه کنند. 
دانش آموزان خلاقیت ذهنی خود )تفکّر خلاق( را برای تکمیل داستان به کار گیرند. 

دانش آموزان با حفظ ترتیب و توالی مناسب، عناصر داستان را بیان کنند. 
دانش آموزان از ابزارهای انسجام )کلمه های ربط و ...( در جمله های داستان به خوبی 

استفاده کنند. 
دانش آموزان داستان را پس از تکمیل بخوانند و برای دیگران تعریف کنند. 

اتفّاق ها، برنامه ها و اردوهای مدرسه هر کدام داستان هایی هستند با عناصر مشخصِ داستانی که 

معلّم می تواند در فرایند یاددهی ـ یادگیری از آن ها استفاده کند. معلّم داستان ها و ماجراهای آشنا و 

ملموسی را انتخاب می کند که جذاب هستند و دانش آموزان با آن ها کاملًا آشنایی دارند. 

معلّم و دانش آموزان با استفاده از شکل نمادین و پرسش و پاسخ، داستان را بازگو و سپس بازنویسی 

می کنند. نقش تفکر خلاق و اجازه دادن به دانش آموزان برای پرورش و تکمیل داستان نادیده گرفته 

نشود. هر بار بخشی از داستان بیان می شود و عناصری از داستان یک به یک حذف می گردند )بهتر 

است حذف از عناصر پایانی شروع شود و به قسمت آغازی برسد.( این روند ادامه می یابد و در آخرین 

داستان، ممکن است از عناصر داستان فقط بخش آغازین بیان شود، یا فقط به بیان »یکی بود، یکی 

نبود« بسنده گردد و دانش آموزان در تعامل با هم هر داستان را با توالی مناسبی )آغاز، مسئله، حل 

مسئله و آخر داستان( کامل می کنند. برای تثبیت یادگیری، داستان ها در کلاس بازتعریف و بازنویسی 

می شوند، مانندِ:

یکی بود، یکی نبود، غیر ازخدا هیچ کس نبود. رضا صبح در کلاس دیکته می نوشت که 

ناگهان نوکِ مدادش 

بنابراین فعّالیت هایی مانند خاطره نویسی، گزارش نویسی و... می توانند در قالب داستان طراحی و بیان 

شوند.

باهم بیاموزیم )فعّالیت های کلاسی(
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همکار گرامی!  با نشان دادن شکل نمادین عناصر یک داستان و  پرسش و پاسخ، ذهن دانش آموزان را 
برای تکمیل هر کدام از داستان های این درس هدایت کنید، تفکر آن ها را آزاد بگذارید و زمینه ی گسترش و 
پرورش آن را فراهم آورید تا توانایی خلق داستان، با توجه به آموخته های قبلی برای دانش آموزان فراهم آید.    

1. به تصویرها با دقت نگاه کنید، داستان را بخوانید و آخر )پایان( داستان را کامل کنید. 

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. یک کشاورز در زمان های قدیم در مزرعه ای کار می کرد. او 

می خواست یک چغندر را از زیر خاک بیرون بیاورد. امّا چغندر خیلی بزرگ بود و او به تنهایی نمی توانست 

آن را بیرون بیاورد. او از همه ی همسایه ها کمک گرفت و با هم چغندر را از خاک بیرون آوردند. بعد کشاورز 

با چغندر  .

اتحّاد
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همکار گرامی! بیشتر تصویرهای تمرین های این درس آشنا و  برگرفته از داستان های قدیمی است که 
بارها آن ها را برایمان تعریف کرده اند یا خوانده ایم. شما هم می توانید با کمک گرفتن از والدین دانش آموزان 

خود، آن ها را بارها برایشان بازگو کنید تا در انجام تمرین ها مشکلی وجود نداشته باشد.  

2. به تصویرها با دقّت نگاه کنید. داستان را بخوانید و با جمله های مناسب مربوط به حل مسئله و آخر 
)پایان(، داستان را کامل کنید. 

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

روزی روزگاری، گروهی کبوتر در دشت زندگی می کردند که سر دسته ی آن ها کبوتری به نام طوقی 

برای خوردن آن ها  بود. کبوترها صبح که پرواز می کردند مقدار زیادی دانه روی زمین دیدند و 

. نشستند؛ اما در همان لحظه به دام شکارچی افتادند. 

همکاری



)2
ی)

یس
ننو

ستا
دا

هم:
سن

در

83

3. به تصویرها با دقّت نگاه کنید. داستان را بخوانید و با جمله های مناسب مربوط به مسئله، حل مسئله و آخر 
)پایان(، داستان را کامل کنید. 

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

گفت  بزغاله هایش  به  او  برود.  مزرعه  به  خوردن  علف  برای  می خواست  زود  صبح  قندی  بزبز  روزگاری  روزی 

و  کردند  فراموش  را  مادرشان  حرف  بزغاله ها  رفت،  قندی  بزبز  وقتی  نکنند.  باز  گرگ  برای  را  در 

.

نام داستان:
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4. به تصویرها با دقّت نگاه کنید و داستان را با توجّه به عناصر داستان )آمحا( کامل کنید. 

      

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. کلاغ سیاه 

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

نام داستان:
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5- با توجه به عناصر داستان )آمحا(، داستان های زیر را کامل کنید. 

الف(

ب(

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

همکار گرامی! با پرسش از دانش آموزان آن ها را به سوی تکمیل داستان، با توجه به عناصر داستانی )آمحا( 
هدایت کنید. 

حل مسئله: مادربزرگ برای درمان درد دندان سارا چه کار کرد؟ 
آخر داستان: سارا چه قولی به مادربزرگش داد تا دیگر دندان درد نگیرد؟ 

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. سارا 10 ساله است. او خیلی شکلات و شیرینی می خورد و 

خیلی از شب ها مسواک نمی زند. سارا دیروز به خانه ی مادربزرگ رفت. امّا آنجا دندانش درد گرفت. مادربزرگ

. 

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. متین ناشنوا است و سمعک دارد. او هفته  ی گذشته 

در کلاس دیکته می  نوشت که ناگهان سمعکش خاموش

. 

دندان درد

من با سمعک می شنوم



ش پایه ی ششم
زبان آموزی، جمله سازی و نگار

86

ج(

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. سعیده دانش آموز کلاس پنجم است. او و دوستانش با شنیدن 

صدای زنگ مدرسه با عجله از پله ها 

. 

د
ی
ش

با
ق 

ف
مو

والدین گرامی! داستانی برای فرزندتان بگویید و از او بخواهید با تغییر دادن عناصر داستان او نیز 
داستانی بسازد و بگوید. برای درک بهتر یک بار این کار را با فرد دیگری از خانواده انجام دهید. نقّاشی 
کردن یک داستان با کمک فرزندتان در حین تعریف، زمان مناسبی برای تعامل و گفت و گو با او فراهم 

می آورد.  

نام داستان:



ی  درس اول لیت ها فعّا
ی  ه ا ر و د
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1. به پرسش هایی که مربوط به قسمت های مختلف یک داستان است، پاسخ دهید. سپس با استفاده از این 
پاسخ ها داستان را بگویید و بنویسید و نامی مناسب برای آن انتخاب کنید.

شخصیت اصلی داستان چه کسی است؟ 
در مورد ویژگی های سن، ظاهر و ... شخصیت اصلی داستان بگویید و بنویسید.

  

زمان داستان چه وقت است؟ 

  

مکان داستان کجا است؟  
در مورد ویژگی های مکان داستان بگویید و بنویسید. 

  

شخصیت اصلی داستان چه کاری انجام داد؟  

  

آغاز داستان

آ
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چه اتفاقی در داستان افتاد؟

م

ح

ا

حل مسئله ی داستان چیست؟

در پایان داستان چه اتفّاقی افتاد؟

مسئله ی داستان

حل مسئله ی داستان

آخر داستان

»من تصمیم گرفتم که...«.
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2. با توجه به تصویرهای داده شده و دستورالعمل های هر قسمت، تمرین را کامل کنید. 

الف( به تصویرها نگاه کنید، به پرسش ها پاسخ دهید. 

با توجه به پاسخ های بالا درباره ی »مرغ« بنویسید. 

این چه چیزی است؟ 

مرغ چه رنگی است؟ 

مرغ چه اندازه ای است؟ 

بدن مرغ چه قسمت هایی دارد؟ 

مرغ چه کار می کند؟ 

وقتی مرغ را بغل می کنید، چه احساسی دارید؟ 

مرغ چه بویی می دهد؟ 

مرغ چه صدایی دارد؟ 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنیدن رشـــــاجـــــقـــــک لب مش
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با توجه به نوشته های خودتان، درباره ی »جوجه ها« بنویسید.

اسم: 

رنگ:  

شکل: 

اندازه: 

قسمت ها: 

کار/کاربرد: 

لمس: 

بو: 

شنیدن )صدا(: 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنیدن رشـــــاجـــــقـــــک لب مش
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با توجه به نوشته های خودتان، درباره ی »گربه« بنویسید. 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنیدن رشـــــاجـــــقـــــک لب مش

اسم: 

رنگ:  

شکل: 

اندازه: 

قسمت ها: 

کار: 

لمس: 

بو: 

شنیدن )صدا(: 

            مرغ و جوجه ها کجا هستند؟             در تصویر بالا »چه وقت« است؟
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اسم: 

رنگ:  

شکل: 

اندازه: 

قسمت ها: 

کار: 

لمس: 

بو: 

شنیدن )صدا(: 

            مرغ و جوجه ها کجا هستند؟ 

با توجه به پاسخ های بالا درباره ی »خروس« بنویسید. 

این چه چیزی است؟ 

خروس چه رنگی است؟ 

خروس چه اندازه ای است؟ 

بدن خروس چه قسمت هایی دارد؟ 

خروس چه کار می کند؟ 

وقتی خروس را لمس کنید چه حس می کنید؟ 

خروس چه صدایی دارد؟  

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنیدن رشـــــاجـــــقـــــک لب مش
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ب( تصویرهای داستان را نگاه کنید و شماره گذاری کنید. 

پ ( با توجه به تصویرهای شماره گذاری شده درقسمت ب، قسمت های مختلف داستان را مشخص کنید و بگویید 
و بنویسید. 

یکی بود، یکی 

آغاز 

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا

آغاز 

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا

آغاز 

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا
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ت( نامی برای داستان انتخاب کنید و داستان را بازنویسی کنید. از کلمه های زیر برای زیباترشدن نوشتن داستان 
استفاده کنید. 

و، تند تند، بادقت، ناگهان، امّا، در همان وقت، سریع، در آخر

آغاز 

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا

آغاز 

مسئله

حل مسئله

آخر آ محا
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3. مطابق با دستورالعمل هر قسمت، تمرین را کامل کنید. 

الف( به تصویرها نگاه کنید و آن ها را به ترتیب شماره گذاری کنید. 

ب( هر یک ازتصویرهای قسمت »   الف« مربوط به کدام بخش از داستان است. شماره ی آن را در داخل ابرها وارد 
کنید و یک داستان بگویید .  

پ( نامی برای داستان بگویید و بنویسید. 
آمحا
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ت( درباره ی هرکدام از تصویرهای زیر بگویید و بنویسید.  

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنیدن رشـــــاجـــــقـــــک لب مش

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن
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ث( با توجه به تصویرها، متن زیر و نوشته هایتان در قسمت قبل، داستان را بازنویسی کنید.

یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود.         همراه با      و  

از کیفش برداشت و خورد. امّا در    به       رفتند. علی یک 

آنجا سطل زباله نبود که او پوست سیب را داخل آن بیندازد، برای همین پوست سیب را داخل 

گذاشت. در آخر، وقتی آن ها از                پیاده شدند، علی کیسه را داخل 

 انداخت. معلّم و هم کلاسی هایش او را تشویق کردند. 



ای
وره

ید
تها

الی
فعّ

99

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر

4. به پرسش ها پاسخ دهید. نامی برای داستان انتخاب کنید و داستان زیبایی بگویید و بنویسید. 

1. شخصیت اصلی داستان چه کسی است؟
2. زمان داستان چه وقت است؟

3. مکان داستان کجا است؟ 
4. شخصیت اصلی چه کار می کند؟ 

5. چه حادثه ای در داستان برای شخصیت  اصلی اتفاق می افتد؟ 
6. دوست او چه راه حلی پیدا کرد؟ 

7. پایان داستان چه شد؟ 
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5. با توجه به مشخصات شناسنامه و نشانی منزل جاهای خالی را کامل کنید. 

تاریخ 
تولد

نام  
  

والدین
  

پدر  

مادر
  

ل  تنظیم سند - حوزهنام  
مح شماره ملی - شناسنامه

نام خانوادگی  

شماره شناسنامه

)ه ش ( روز

سال

به عدد

سالماه)ه ق( روز

آقای 
خانم

ل 
مح

تولد

رمضان

آسیه

اهوازیکهزار و سیصد و هشتاد و هشت
مرکزی

اهواز

1388/04/10

8879

1430 رجب8

اهواز

اهواز 4532

------

002-235497-8  

شهرستان 

بخش 

دهستان 

شهر    - روستا 

مجید

دهم

جلالی
شماره ملی  

تیرماه

1445693

02154689754

093246589797

میدان 
رسالت

مسجد

150

100

50

0

بانک

کوچه ی اول

خیابان فرجام

ت
سال

ن  ر
ابا

خی

کوچه ی دوم

نام خانوادگی:  نام:   
محل صدور:   سال تولد:   

نام مادر:    شماره ملی:   
رنگ چشم:   نام پدر:    

قد:  رنگ مو:   
آدرس منزل: خیابان  بعد از میدان   کوچه 

کدپستی   پلاک 
 تلفن منزل:  تلفن همراه: 

فهرست مشخصات

cm

پلاک 3
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6. فکر کنید یک خبرنگار به مدرسه ی شما آمده است. او از شما سؤال هایی می پرسد. سعی کنید به او جواب کامل 
دهید. توجّه کنید که برای احترام به جای ضمیر »تو« از ضمیر »شما« استفاده می کنیم. 

1( اسم شما چیست؟ ) اسم تو چیست؟(

 

2( شما چند سال دارید؟ )تو چند سال داری؟(

3( شما کجا زندگی می کنید؟ )تو کجا زندگی می کنی؟(

4( شما چند خواهر و برادر دارید؟ )تو چند خواهر و برادر داری؟(

5( چرا به مدرسه می آیید؟ )چرا به مدرسه می آیی؟(

6( شما کدام درس را بیشتر دوست دارید؟ )تو  کدام درس را بیشتر دوست داری؟(

7( شما به چه زبانی صحبت می کنید؟

8( شما به چه کارهایی علاقه دارید؟ 

9( شما می توانید چه غذایی درست کنید؟ )تو می توانی چه غذایی درست کنی؟( 

10( شما چه فیلمی دوست دارید؟

11( شما چه کسی/ چه کسانی را دوست دارید؟

12( آیا شما کار هنری انجام می دهید؟ 
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یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. خرگوش و لاک پشت  ..........................  یک روز تابستانی در 

مزرعه با هم مسابقه .................. .  خرگوش ................... دوید و از ............................. خیلی جلوتر بود. برای 

همین کنار یک..........................خوابید. ................... لاک پشت آهسته آهسته ............... و از کنار خرگوش 

عبور کرد و استراحت نکرد. ...................................  مسیر مسابقه.......................... طی کرد، قبل از خرگوش  

 ........................ که  فهمید  برنده شد. خرگوش    ............................. رسید  مسابقه  پایان  ...................... خط 

لاک پشت را ضعیف ............................ .

7. داستان را بخوانید و با کلمه های مناسب آن را کامل کنید.
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8. دنباله ی داستان های زیر را با توجه به خوانده ها و وقایع زندگی خود کامل کنید. 

جشن پیروزی انقلاب
یکی بود، یکی نبود، غیر از خدا هیچ کس نبود. دانش آموزان در روز 22 بهمن در مدرسه جشن 

داشتند و می خواستند نمایش اجرا کنند. اما یکی از بچّه ها

مورچه و ملخ
روزی روزگاری، مورچه در یک روز گرم تابستان در مزرعه مشغول جمع کردن دانه برای خوردن در 

روزهای سرد زمستان بود و ملخ 
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9. با راهنمایی آموزگار، خاطره ای از روز اول مدرسه خود به صورت یک داستان بگویید و بنویسید. 

آغاز 

آ محا

مسئله

حل مسئله

آخر
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10. با راهنمایی آموزگار، درباره ی یکی از نام آوران ناشنوا پژوهش کنید و شرح حال او را بگویید و بنویسید. 

ظاهر

محل زندگی
رفتار و احساس

شغل

سن

زمان و محل تولد

تحصیلات

دوره زمانی زندگی
کارها و رویدادهای مهم

آثار

د

ی

ش

ا
ب
 
ق

ف

و
م
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